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Sammanfattning: Den här studien genomförs i ämnet svenska och mer specifikt inom 
läsförståelse. Syftet för studien är att undersöka hur yrkesverksamma lärare arbetar med olika 
metoder för textsamtal i anslutning till högläsning i grundskolans tidigare år. Intresset för 
studien ligger även i att undersöka av vilka skäl högläsning används i klassrummet. Mer 
specifikt ska undersökningen besvara frågeställningen: Hur och av vilka skäl uppfattar lärare 
att de använder textsamtal i anslutning till högläsning i grundskolans tidigare år? 
  
För att besvara studiens frågeställning har empiriskt material i form av webbaserade enkäter 
samlats in. Svaren har sedan analyserats med en deduktiv metodansats där vi har utgått från ett 
teoretiskt ramverk och tidigare forskning. Systematiskt har svaren kategoriserats för att sedan 
sättas i relation till tidigare forskning inom valt område.  

Resultatet av studien visar att yrkesverksamma lärare använder olika metoder i syfte att öka 
elevers läsförståelse. Studien visar också resultatet av icke-metoder, där skälet för högläsning 
är ett annat än lärande. Högläsningen i grundskolans tidigare år tycks främst ske av två olika 
skäl – lärande eller avslappning. I de fall där lärande är det uttalade syftet visar resultatet att 
metoder för textsamtal förekommer i form av diskussioner, förutsägelser, frågor och En läsande 
klass (ELK). De metoder lärarna uppger sig använda för att diskutera och reflektera kring texter 
går i linje med det som tidigare forskning pekat på. Det vill säga att lärarna upplever 
textsamtalet som ett tillfälle där elevers läsförståelseförmåga gynnas. Utöver de goda 
möjligheterna att utveckla läsförståelseförmågan i ett gemensamt textsamtal visar även viss 
forskning att elever kan uppleva avbrott eller frågor på texten som störmoment. Respondenterna 
i studien upplever sig använda högläsning för avslappnande syfte, där inga nämnvärda avbrott 
i texten görs. Det förhåller sig också i linje med den forskning som finns att tillgå kring området. 

Det hade varit intressant att ytterligare fördjupa kunskaperna inom högläsning och textsamtal. 
Till kommande forskningsprojekt menar vi att det hade varit intressant att observera lärare och 
undervisningstillfällen där högläsning används. Detta för att se om verkligheten 
överensstämmer med det som lärarna själva uppger.   Den didaktiska implikationen är slutligen 
att ge yrkesverksamma lärare inblick i några olika metoder som finns att tillgå när det gäller 
textsamtal i samband med högläsning. Studien syftar också till att synliggöra hur och av vilka 
skäl högläsningen används. Därigenom bidrar studien till insikten om att göra medvetna val 
och avvägningar för att alla elever ska få möjligheten att utveckla den viktiga 
läsförståelseförmågan i diskussioner kring texter 
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Förord 
  
Dagens samhälle ställer stora krav på läsförmåga. Det handlar då inte enbart om att besitta 
förmågan att avkoda en text. Överallt möts människor av texter och information som bör kunna 
läsas och förstås. Läsförståelse är en viktig förmåga för ett fullvärdigt liv i ett demokratiskt 
samhälle. Ett liv utan god läsförståelseförmåga kan få allvarliga konsekvenser och i värsta fall 
leda till ett liv i utanförskap.  
  
Under en längre tid har vi utvecklat ett genuint intresse för läsförståelseförmågans betydelse 
för människors delaktighet i samhället och för framgång i privat- och utbildningsliv. Av den 
anledningen har vi tidigare forskat kring högläsningen och textsamtalets betydelse för att gynna 
elevers läsförståelse. Ett vidare intresse för högläsning och textsamtal har också formats när vi 
arbetat med detta som en del av ett kvalitetsutvecklande arbete i lågstadiet. Det är i vårt stora 
intresse för läsförståelse som denna studie genomförs.  
  
Arbetet med studien har gett oss nya insikter i vad gäller metoder och syfte för högläsning. Det 
har varit intressant och lärorikt för oss att ytterligare fördjupa våra kunskaper inom valt område. 
Det ska dock poängteras att det är ett arbete som krävt både tid och tålamod, och av den 
anledningen är vi glada att samarbetet fungerat väl. All bearbetning och produktion av text, 
samt analysarbetet, har skett gemensamt, där vi turats om att bära stafettpinnen. Vi är också 
tacksamma för den hjälp och stöttning vår handledare Ingrid Gyllenlager gett oss under arbetets 
gång. Vi vill också rikta ett tack till Ann-Christine Wennergren som har varit behjälplig och 
utan minsta tvekan delat med sig av sina kunskaper.  
  
“Att läsa utan att reflektera är som att äta utan matsmältning.”  – Edmund Burke 
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1. Inledning  
 
Anledningen till vår stora passion för högläsning och läsförståelse har grundats utifrån vikten 
av att vara en god läsare. Läsförståelse är en avgörande faktor för delaktighet i samhället. 
Läsförståelse är också en av de viktigaste förutsättningarna som krävs för att elever med 
framgång ska klara skolan (Reichenberg, 2013). I Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen 
och fritidshemmet beskrivs i den inledande delen att skolans uppdrag är att förbereda alla elever 
för att kunna delta i ett demokratiskt samhälle. Årskurs 1 har endast ett kunskapskrav och det 
handlar om att eleven på olika sätt ska visa en begynnande läsförståelse (Skolverket 2018, s. 5–
7 & 263). I en utgåva från läsdelegationen, som handlar om barn och ungas läsning, beskrivs 
också läsförståelse som en central del för delaktighet i samhället (Läsdelegationen SOU 
2018:57 s. 23, 2018). Eftersom läsförståelse är en central del i hur väl elever lyckas i såväl 
skolan som privatliv, är denna studie högst aktuell eftersom den belyser olika metoder för 
textsamtal yrkesverksamma och behöriga lärare använder i anknytning till högläsning. Likväl 
undersöks också av vilka skäl högläsningen används, det vill säga om syftet för högläsning är 
en lugnande stund eller ett tillfälle för lärande.   
  
Studien tar sin utgångspunkt i en tidigare litteraturöversikt som belyste vikten av textsamtal för 
elevers framgång i läsförståelse (Bönfors & Snäll Berendahl, 2019 s. 15–26). Den här studien 
är trots det ett enskilt bidrag till det berörda forskningsfältet. I litteraturöversikten beskrev 
flertalet forskare betydelsen av samtal kring läst text. Denna studie bygger på tidigare forskning 
om högläsning och textsamtal, men syftar snarare till att ta reda på hur och av vilka skäl 
yrkesverksamma lärare använder textsamtal och högläsning. Undersökningen riktar sig till 
lärare som arbetar i årskurs 1–3. Studien är ett bidrag till fältet och syftar till att ge inblick i en 
grupp yrkesverksamma och behöriga lärares uppfattningar om metoder för textsamtal i 
anslutning till högläsning. Vidare fungerar också studien som ett bidrag till verksamma lärare 
om att skapa insikt kring medvetna val och avvägningar. 
  
1.1  Problemformulering  
  
Den här studien genomförs i ämnet svenska och riktar sig mer specifikt mot läsförståelse i 
grundskolans tidigare år. Svenska elevers resultat i internationella mätningar, som PISA och 
PIRLS, har under senare delen av 2000-talet tenderat att visa låga siffror i läsförståelse, detta 
visar en rapport genomförd av Skolverket (Skolverket, 2012 s. 6–10). Samtidigt ställs höga 
krav på att skolan ska ge eleverna rätt förutsättningar att utveckla livslånga kunskaper, 
däribland läsförståelse som en av dem. Utan god läsförståelse riskerar människor att inte kunna 
ta del av, eller vara en del av samhället. Resultaten från internationella mätningar och kravet på 
god läsförståelse i ett informationssamhälle som vårt, överensstämmer dåligt. 
  
Forskning, likt Brodin & Renblad (2018, s. 1–7), tillsammans med egna upplevelser från 
skolgång och verksamhetsförlagd utbildning, används högläsningen inte sällan som ett tillfälle 
för eleverna att varva ned i samband med fruktstund. Även Dominkovic’, Eriksson & Fellenius 
(2006 s. 13) hävdar att högläsningen ibland används i syfte att samla barnen. Ingemansson 
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(2018, s. 1–13) har i sin forskning kommit fram till att djupläsning, det vill säga läsning med 
efterföljande textsamtal, gynnar elevernas läsförståelseförmåga. Hon menar att det är av stor 
vikt att välja en bok med omsorg och samtala kring det lästa för att ge eleven motivation att 
fortsätta lyssna, läsa och samtala. Aronsson & Eriksson Barajas (2004, s. 4-15) menar att 
lärandet sker i samband med samtalet om en text och av den anledningen uteblir således lärandet 
om högläsningen endast sker i samband med en lugnande stund.  
 
Internationella mätningar som PISA och PIRLS, visar låga resultat i läsförståelsen hos svenska 
elever.  Med stöd i tidigare forskning kan vi uttala oss om att det finns ett starkt samband mellan 
textsamtal och god läsförståelse. Trots forskning om textsamtalets betydelse finns det fler skäl 
att använda högläsningen i skolan. Svenska elevers låga resultat i läsförståelse i internationella 
mätningar och forskning som belyser textsamtalet viktiga funktion för god läsförståelse gör 
denna studie högst aktuell, eftersom den ämnar undersöka hur och av vilka skäl högläsningen 
används av yrkesverksamma och behöriga lärare. 
 
1.2 Syfte 
  
Skolan ska främja elevernas livslånga lärande och förbereda eleverna att verka i ett 
demokratiskt samhälle. Av den anledningen kan det förstås som att skolan kan främja 
läsförståelse genom bland annat samtal kring texter i samband med högläsning. Av den 
anledningen är syftet för studien att undersöka vilka metoder för textsamtal som används av 
lärare, i anslutning till högläsningen och också av vilka skäl högläsningen används.  
1.3 Frågeställning 
  
Den här studien riktar sig till att undersöka hur yrkesverksamma lärare uppfattar sitt 
användande av högläsning i klassrummet. Mer specifikt söker vi svaret på frågeställningen: 
Hur gör lärare och av vilka skäl uppfattar de att de använder textsamtal i anslutning till 
högläsning i grundskolans tidigare år? 
  
1.4 Begreppsdefinition 

I denna studie återkommer vissa frekventa och betydelsefulla begrepp. Dessa beskrivs mer 
djupgående nedan.  

Läsförståelse är ett centralt begrepp som förekommer frekvent i denna studie. Begreppet kan ta 
fler utgångspunkter men vår utgångspunkt för begreppet förhåller sig i linje med den definition 
som Läsdelegationen (2018, s. 212) uppger. Det handlar främst om att tolka och förstå texter, 
hitta samband, men också förstå egna eller andras tankar. Även Bråtens (2008 s. 13–14) 
definition av begreppet går i linje med den utgångspunkt vi har tagit i denna studie. Han menar 
att läsförståelse handlar om att samspela med texten, genomsöka den på information och på så 
vis ge den en mening.  

Högläsning är vidare ett begrepp som kommer att användas återkommande under hela arbetet. 
Utgångspunkten som vi intar för definition av högläsning går i linje med hur Körling (2012) 
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använder begreppet i sin bok.  Hon beskriver genomgående att högläsning sker när en vuxen 
läser högt för flera människor. Således kan högläsning ske på fler platser än skolan, men denna 
studie avser endast att undersöka högläsning som sker i skolan. Högläsning tycks även 
definieras på andra sätt, däribland att eleverna läser högt för varandra. Den definitionen är inte 
aktuell i denna studie.  

Textsamtal är så vida också ett begrepp som används och återkommer frekvent i denna studie. 
Textsamtal innebär i den här studien att läraren eller pedagogen använder någon metod för att 
bearbeta textens innehåll tillsammans med eleverna i anslutning till en läst text. Det finns flera 
metoder att genomföra samtal kring en text, detta menar Skolverket (2018, s. 258). Det kan 
handla om att pedagogen ställer frågor till texten både under och efter läsningen. De många 
metoderna bör dock varieras. Eftersom metoderna bör varieras kommer denna studie inte ha för 
avsikt att enbart undersöka en specifik metod för textsamtal.      

2. Bakgrund och utgångspunkter 
  
Under följande kapitel redogörs för några av studiens generella argument för textsamtal och 
läsförståelse. Urvalet har valts noggrant efter relevans för ämnet. Inledningsvis redogörs för 
relevanta utdrag från kursplanen i svenska. Därefter presenteras resultat från internationella 
mätningar som bland annat mäter elevers läsförståelseförmåga. Vidare presenteras argument 
för språkets betydelse och vikten av att förstå läst text. Slutligen redogörs generella argument 
för vikten av textsamtal.  
  
2.1 Läroplan och kursplan för svenska årkurs 1–3 
 
Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet innehåller flera uppdrag som 
syftar till att eleverna utvecklar livslånga kunskaper och lust att lära för livet. Centrala delar i 
ämnet svenska börjar redan i förskoleklassen där det handlar om att skolan ska inspirera, 
vägleda och utveckla elever inför kommande utbildningar (Skolverket 2018, s 18). 
Undervisningen i ämnet svenska ska erbjuda eleverna att lyssna, läsa och samtala om litteratur. 
Därigenom ska undervisningen i svenska ta tillvara på elevernas språkliga nyfikenhet och skapa 
utrymme för den att växa (Skolverket 2018. s. 257–259). I grundskolans tidigare år ska eleverna 
undervisas totalt 680 timmar i ämnet svenska (Skolverket 2020a). Till varje ämne följer ett 
centralt innehåll som beskriver vilka delar som ska bearbetas i elevernas utbildning. I de 
undervisningstimmarna som tillhör ämnet svenska ska eleverna, bland annat, ges möjlighet att 
lyssna till olika typer av texter. I mötet med olika typer av texter ska eleverna också utveckla 
sin förmåga att förstå och tolka dem samt kunna anpassa läsningen efter textens form och 
innehåll (Skolverket s. 257–259).  

Varje ämne i läroplanen har ett samlat kommentarmaterial som mer noggrant och djupgående 
beskriver det urval som presenteras i Läroplanen. I kommentarmaterialet för svenska betonas 
betydelsen av litteraturen i undervisningen. Eleven ska få möta olika typer av texter, såväl 
skönlitterära som faktabaserade. Dessa ska variera från olika tider och olika delar av världen. I 
mötet med litteraturen ska eleven ges möjlighet att upptäcka glädje i läsningen och i glädjen för 
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läsningen ska ett läsintresse och läslust födas och frodas. Utifrån litteratur ska eleverna också 
föra diskussioner om livsfrågor. I diskussioner skapas utrymme för att utveckla språk, identitet 
och förståelse för omvärlden (Skolverket, 2017a, s. 7–9). 

Läroplanens första kunskapskrav presenteras i årskurs 1, och detta berör läsförståelse. Eleven 
ska visa en begynnande läsförståelse och detta görs genom att eleven återberättar viktiga delar 
och för enkla resonemang kring textens innehåll. Eleven ska också kunna jämföra framträdande 
delar ur texten med egna erfarenheter (Skolverket, 2018 s. 263). Nästa kunskapskrav i 
läsförståelse förväntas eleverna uppnå i årskurs 3. Här ska eleven, snarare än att visa en 
begynnande läsförståelse, visa en grundläggande läsförståelse. Även här tar sig läsförståelsen i 
uttryck genom att eleven kan återberätta, resonera och jämföra framträdande delar ur en text 
med egna erfarenheter (Skolverket, 2018 s. 263).  

2.2 Mätningar i internationella undersökningar  
 
Internationella mätningar som mäter läsförståelse, bland andra förmågor, är PISA och PIRLS. 
PISA genomförs var 3:e år medan PIRLS genomförs var 5:e år. När undersökningarna 
genomförts sammanställs resultaten och ger då en indikation på elevernas kunskaper inom olika 
områden, däribland läsförståelse. Enligt Skolverket (2020b) beskrivs PISA enligt följande: 
PISA (Programme for International Student Assessment) är en internationell undersökning som 
genomförs av 15-åriga elever i många olika länder. Testet för elevernas läsförståelseförmåga 
utgår bland annat från utdrag ur pjäser, tidningsartiklar och korta berättelser. Eleverna ska sedan 
utifrån det lästa besvara frågor som visar deras läsförståelse, därefter sammanfattas svaren och 
redovisas med en siffra. År 2012 var Sveriges resultat med bland bottenplaceringarna 
(Bengtsson, 2013). Skolverket (2020b) redovisar senare resultat från PISA, där det pekar på att 
resultaten för Sverige tenderar att gå̊ uppåt.   
  
PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study) är en annan internationell mätning 
som mäter läsförståelsen hos elever i årskurs 4. Enligt Skolverkets rapport (2012, s. 1–98) 
handlar PIRLS om att mäta elevers läsförståelse i mötet med olika texter, där det främst handlar 
om skönlitterära verk och faktabaserade texter. Efter genomförande betecknas resultaten i olika 
kategorier. Dessa kategorierna är elementär eller lägre nivå av läsförståelse, samt avancerad 
nivå av läsförståelse. Svenska elever hade år 2001 det högsta medelvärdet av alla länder som 
deltog i undersökningen. Dock har medelvärdet i de senaste undersökningarna sjunkit och 
många elever nådde inte den elementära nivån i de senare mätningarna. Sverige var, enligt 
rapporten utgiven av Skolverket (2012), under perioden 2001 till 2011 ett av de länder som 
backat mest markant i sina resultat. I den senaste mätningen som genomfördes 2016 tycks dock 
den negativa trenden ha vänt (Skolverket, 2012 s. 1–98). 
                      
Undersökningarna genomförs inte av elever i grundskolans tidigare år. Utan testen utförs av 
elever i mellan- eller högstadiet. Dock hävdar Reichenberg (2013) att läsförståelseförmågan 
grundläggs mycket tidigare än så, och att arbetet med texter bör börja redan i barnets första 
levnadsår. Reichenberg menar att en förklaring till de låga resultaten i mätningarna kan bero på 
att barn idag inte blir lästa för i samma utsträckning som förr. Mätningarna i PISA och PIRLS 
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är dock inte vetenskapliga, men resultatet ger en indikation på hur väl elever är rustade för att 
klara framtiden (Susic, 2016 s. 5).  
 
2.3 Språkets och läsförståelsens betydelse  
  
Språk kan enligt Sjöstöm (2006, s.13–14) definieras på många olika sätt. Det förknippas oftast 
med mänskligt språk och utgår därefter från att människor kan tala olika språk. Språkets 
viktigaste funktion är att kommunicera och överföra information mellan olika parter. Språket 
är nära förknippat med identitetsskapande och beskrivs i läroplanen (Skolverket, 2018, s. 257) 
som människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära. Ett rikt och varierat språk 
är därför en viktig förutsättning för att förstå och verka i ett samhälle där olika kulturer och 
livsåskådningar möts. Broman (2019) menar likaså att språket ger oss förutsättningar att tänka 
och tack vare språket kan människan kategorisera sin värld och forma sina tankar. Vidare 
uttrycker Broman att språket är det redskap människor använder för att samspela med andra 
och genom språket uttrycks minnen, erfarenheter och känslor för oss själva och varandra. 
Således lär och utvecklas vi genom språket. Språket är inte minst ett viktigt redskap i den 
sociokulturella synen på lärande, där menar Tengberg (2016, s. 37) att språket är närmast 
avgörande för människans utveckling. Detta menar även Säljö (2014), eftersom han hävdar att 
språket ger oss möjligheter att lära av varandra är lärandet inte enbart styrt till vad man själv 
upplevt i världen. Tack vare språket kan människan använda andras lärdomar som om de vore 
hennes egna. Språket är en unik och viktig komponent för att reproducera och kommunicera ny 
kunskap människor emellan. 
  
För att delta och ta del av samhället ställs höga krav på god läsförståelseförmåga. Att kunna 
läsa och förstå den text man läser är inte enbart viktigt i skolan, utan har stor betydelse för 
graden av delaktighet i samhället. Således är det inte tillräckligt att enbart kunna avkoda en text 
eftersom man då går miste om textens budskap och innehåll. För att kunna navigera sig i 
världen, skaffa ny kunskap och tillägna sig information behövs god läsförståelse. Förmågan att 
kunna läsa och förstå det man läst är en baskunskap, med det menas en förmåga som har 
avgörande betydelse för hur väl man lyckas i livet. I skolan anses också läsförståelse vara en 
baskunskap som är avgörande för hur väl eleven lyckas i övriga skolämnen (Läsdelegationen 
SOU 2018:57, 2018, s. 23). Även Westlund (2016) menar att den språkliga förmågan är viktig 
i fler ämnen än svenska. Hon menar att eleverna bör ha god förståelse för att tolka och förstå 
olika typer av texter. Det är minst lika viktigt att kunna förstå en text i naturvetenskap, med 
ämnesspecifika begrepp, som att kunna tolka och förstå en skönlitterär text. Läsförståelsen är 
sammantaget av detta en central förmåga för delaktighet i samhället. Bråten (2008, s. 11–15) 
menar att läsförståelse är en fullständigt avgörande förmåga för hur väl man lyckas i ett 
kunskapssamhälle som liknar vårt. Han menar att läsförståelse inte enbart är en viktig kunskap 
inom utbildningssystemet utan hävdar, likt andra källor, att läsförståelsen är en av de viktigaste 
faktorerna för att nå ett fullvärdigt deltagande i samhället och arbetsliv. 
  

2.4 Textsamtalet 
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En central undervisningsmetod för att utveckla elevers läsförståelse är olika typer av samtal 
kring lästa texter. Chambers (2011) hävdar att eleverna är i behov av stöttning i sin läsning och 
där blir det gemensamma samtalet betydelsefullt. Chambers menar att boksamtalet kan ge 
stöttning ur tre olika vinklar. Dels får eleven genom det gemensamma samtalet, stöd i eventuella 
frågor som uppstår under läsningen. Det kan handla om att bearbeta svåra ord eller 
meningsuppbyggnader. Vidare kan eleven även få stöttning i sin entusiasm kring boken, där 
lärare och elever kan dela upplevelsen gemensamt. Den sista delen centrala delen i boksamtalet 
handlar om att samtalet kring texter ger elever möjligheter att göra kopplingar mellan textens 
handling och deras riktiga världar. Chambers poängterar vikten av en dialog mellan elever och 
lärare. Läraren är ledaren i samtalet som ansvarar för att öppna frågor ställs så att tillfälle för 
diskussioner mellan elever får utrymme. 
  
För att den pedagogiska läsningen och textsamtalet ska verka mest gynnsamt menar Westlund 
(2013) att det är viktigt att välja bok med mycket eftertanke. Boken bör bjuda in eleverna till 
diskussion och reflektion. Likaså poängterar forskaren Walldén (2019, s. 107, 108), som 
undersökt textsamtalet, att det viktigaste är att välja en text som är meningsfull för eleverna. 
Texten ska inte väljas för att den lämpar sig som en text att träna lässtrategier på eller för att 
den råkar passa in på en tänkt metod. Texten ska väljas i syfte att utforska, uppleva, lära av och 
reflektera över.  
  
Forskarna och författarna Sheridan, Pramling Samuelsson & Johansson (2010) har i ett 
forskningsprojekt bland annat undersökt de yngsta barnens uttryckssätt och kommit fram till att 
med hjälp av rekvisita blir bokens innehåll lättare att förstå. Författarna menar att barnen känner 
ytterligare närhet och ett igenkännande då bokinnehållet relaterades till barnens vardagliga 
erfarenheter, vilket har stor betydelse för att barnen ska kunna utvidga bokinnehållet och dra 
slutsatser parallellt med sin livsvärld. Forskarna fick i sin studie också fram resultat att barnen 
upplevdes som passiva och stillsamma när texten endast lästes som ord, utan inlevelse och 
dialog. Därmed kunde de också se att barnen gjorde associationer till sin vardag och sina 
erfarenheter när en dialog väl ägde rum (2010, sid. 86–89). Även Schmidt & Jönsson (2017, s. 
1) har i sin undersökning kommit fram till att elever gynnas i sin läsförståelse genom att föra 
dialog kring och efter högläsningen. Även elevernas framtida lust att läsa har visats ha positiva 
effekter när eleverna fått dela och jämföra sina tolkningar av en text.  
 
Högläsningen kan ibland användas utifrån olika syften, bland annat används den utifrån syftet 
att samla barnen och få dem att varva ner. Med detta som utgångspunkt i högläsningen riskerar 
den att endast bli en envägskommunikation då eleverna blir passiva deltagare (Dominkovic’, 
Eriksson & Fellenius, 2006, s. 2–3). Att använda högläsningen utifrån ett pedagogiskt syfte är 
mer gynnsamt för elevernas läsförståelse. Frågor under samtalets gång är en metod att använda 
sig av, dock menar författarna att endast ett begränsat antal frågor kan ställas under läsningens 
gång då eleverna annars tappar fokus på berättelsen. Det är således mer gynnsamt att ha före 
och efter samtal som metod och låta detta ta en större del av undervisningstillfället. 
Textsamtalet är, enligt Körling (2012), således något som bör göras gemensamt snarare än låta 
eleverna på egen hand bearbeta texters budskap och innehåll.  
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3. Tidigare forskning 
  
Under följande kapitel redogörs för aktuell forskning som valts ut efter relevans för valt område, 
som i denna studie innebär forskning inom området läsförståelse, högläsning och textsamtal. 
Inledningsvis kommer forskning kring textsamtalets betydelse att belysas från olika perspektiv. 
Därefter kommer även forskning om högläsning, där textsamtal inte används som en metod för 
utveckling av elevernas läsförståelseförmåga, att redogöras för. 
  
3.1 Textsamtal som pedagogiskt verktyg 
  
I en studie som genomfördes av Emanuelsson & Reichenberg (2014, s. 1-14) arbetade eleverna 
med två olika metoder för textsamtal. Forskarna genomförde före- och eftertester som visade 
att elevernas läsförståelse ökade markant efter åtta veckor där eleverna arbetat aktivt med 
högläsning och textsamtal. De metoder som forskarna använde var RT (Reciprocal Teaching) 
och QtA (Questioning the Author). Båda är metoder för textsamtal och används för att utveckla 
elevernas läsförståelse. RT syftar till att gynna den individuella läsningen och läsförståelsen. 
För att utveckla läsförståelseförmågan utmanar RT läsaren att ställa frågor till texten, förutspå 
handlingen och sammanfatta innehållet. Den andra metoden som eleverna i studien fick arbeta 
med handlar om att göra läsaren medveten om att författaren till texten präglar och påverkar 
dess struktur och innehåll. I QtA-metoden tränar eleven på att göra eventuella omformuleringar 
eller ändringar i texten. Om eleven förstår att det finns en person bakom texten kan eleven också 
använda kritiska ögon för att granska texten och därmed fundera över eventuella förändringar 
och förbättringar. Centralt för båda metoderna är samtalet kring textens innehåll och i samtalet 
skapas tillfälle att utveckla läsförståelse. Vilket även resultatet av undersökningen kunde 
bekräfta. Efter arbetet med de båda metoderna visade resultatet att båda metoderna för 
textsamtal varit lika gynnande för elevers läsförståelse (Emanuelsson & Reichenberg, 2014, s. 
1–14). 
  
Brodin & Renblad (2018, s. 1–7) genomförde under år 2012 och 2013 en stor undersökning där 
sammanlagt 573 barn i yngre åldrar ingick som underlag. Barnen hade varierande bakgrunder 
både språkligt och kulturellt. Studien utgick från att undersöka högläsning i förskolan och syftet 
för studien var att mäta och undersöka hur barns kommunikativa förmåga och språkmedvetande 
kunde utvecklas genom högläsning. Forskarna lät pedagogerna svara på ett frågeformulär som 
berörde deras vanor vid högläsning. I frågeformuläret som genomfördes under första året 
uppgav pedagogerna att de ofta läste högt för barnen i syfte att förbättra deras 
koncentrationsförmåga. Allt eftersom studien fortlöpte ändrade pedagogerna sin syn på syftet 
med högläsning och uppgav under studiens andra år att högläsning med textsamtal är ett viktigt 
verktyg för att utveckla barnens språkliga förmåga. Resultatet visade att barnens 
kommunikativa och språkliga förmåga tenderade att öka om pedagogerna genomförde 
textsamtal i anslutning till högläsningen. Dock pekar Brodin & Renblad på att samtalet kring 
texten bör ske på ett strukturerat och väl genomtänkt sätt. Barnen ska ges möjligheter att 
uttrycka sina tankar och åsikter samt kunna lyssna och ta ställning till andras. Högläsning med 
textsamtal innebär därmed inte per automatik att det blir ett tillfälle där elevers läsförståelse 
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gynnas. Framgångsfaktorerna för ett lyckat textsamtal handlar, enligt Brodin & Renblad om att 
diskutera och reflektera över textens innehåll samt studera och undersöka eventuella bilder.  
 
3.2 Lärarens stöttning i textsamtalet 
  
Flera studier visar att samtalet kring en text ökar förutsättningarna för att eleverna ska utveckla 
läsförståelse. Det handlar bland annat om att eleverna i ett textsamtal får lärarens stöttning. 
Varga (2013, s. 2–17, 2016, s. 19–23) genomförde två aktionsforskningar med gemensamt syfte 
att undersöka läsförståelse. Den första studien hade för avsikt att identifiera, belysa och 
analysera kritiska aspekter i textsamtalet. Studien fokuserade på att undersöka vilket språk 
lärarna använder för att stödja och utveckla elevernas läsförståelse i samband med textsamtalet. 
Studien pågick i fyra år och efter analyser av observationsmaterialet kunde Varga dra slutsatser 
om vilket språk lärarna använde för att stötta och utveckla elevernas läsförståelse. I resultatet 
kunde man skönja att lärare erbjöd stöd i elevernas läsförståelse genom olika typer av 
talhandlingar och taluppmaningar. Den viktiga komponenten för att utveckla elevernas 
läsförståelse blev den stöttande läraren som kunde efterfråga, instruera, förklara och 
exemplifiera hur man tolkar och förstår en text. Genom att läraren använder en sådan typ av 
metod för textsamtal hävdar Varga att elevernas egen förmåga att identifiera och befästa 
läsförståelsestrategier gynnas. Eleverna utvecklar även förmågan att tolka text och förstå nya 
ord om den stöttande läraren använder taluppmaningar i anknytning till läst text. Förmågan att 
reflektera och identifiera viktiga delar i en text är viktiga komponenter i en mer avancerad 
läskompetens, av den anledningen är dessa förmågor i ständigt behov av utveckling för att 
eleven ska lyckas i sitt fortsatta studie- och yrkesliv. 
  
I Vargas andra studie (2016, s. 19–23) var syftet att utbilda lärarna i strategier som bidrar till 
att eleverna kan utveckla sin metakognitiva förmåga i lärarledda textsamtal. Att utveckla 
metakognition innebär att eleven utvecklar förståelse för egna tankar. De olika strategierna 
lärarna skulle använda i textsamtalet för att eleverna skulle utveckla sin metakognition och 
läsförståelse var att uppmana eleverna att: ställa frågor till texten, läsa mellan raderna och 
reflektera över läsningsprocessen. Studiens resultat visade genom olika observationer att de 
olika strategierna är ett didaktiskt framgångsrikt verktyg att använda i samtalet om texter. 
Elevernas metakognition och läsförståelse gynnades tack vare att eleverna tränat förmågan att 
tolka en text utifrån någon av de ovan nämnda strategierna. 
  
Aronsson & Eriksson Barajas (2004, s. 4–15) undersökte hur elever kopplar ihop texter med 
verkliga händelser i ett textsamtal i skolmiljö. 40 elever ingick som underlag och lärarna i 
studien använde sig av en metod för textsamtal där de ställde frågor till texten som knöt an till 
elevernas vardag. Forskarna såg positiva resultat av studien där samtalet blev ett tillfälle för 
eleverna att utbyta erfarenheter och på så vis koppla ihop vardagsnära händelser till text. 
Aronsson & Eriksson Barajas belyser lärarens viktiga funktion i samtalet. De menar att läraren 
är den absolut viktigaste deltagaren eftersom hen ansvarar för vad som ska diskuteras och hur 
länge det ska diskuteras. Lärarens uppgift är att styra samtalets riktning och ansvara för att 
diskussionen är lämplig i en lärandemiljö.  
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3.3 Att lära av varandra i samtalet kring en text 
  
En av de läsförståelsefrämjande delarna i textsamtalet är att eleven tillsammans med andra får 
möjlighet att utbyta erfarenheter och upplevelser med varandra. I samtalet kring en text får 
eleverna träna på att uttrycka sina åsikter och erfarenheter, samt lyssna och ta ställning till 
andras. I Brodin & Renblad’s (2018, s. 1–7) studie kunde man se att barnen förbättrade 
förståelsen för nya ord och meningar efter att ha samtalat om dess betydelse tillsammans med 
andra. Utan ett tillfälle med samtal kring text och innehåll finns viss risk att förståelsen för nya 
ord och begrepp skulle gå förlorad. Det visade sig att samtalet och diskussionen kring böcker 
är ett framgångsrikt verktyg för att gynna läsförståelse och språkliga förmåga. Får man som 
barn möjligheter att bearbeta texter tillsammans med andra breddas det egna perspektivet 
(Brodin & Renblad, 2018, s. 1–7). 
  
I den studien som Varga (2013, s. 2–17) genomförde kunde hon också dra slutsatser kring 
betydelsen av det kollaborativa lärandet. I det fallet rörde det sig om dialogen mellan lärare och 
andra elever, som tycks verkat gynnsamt för elevernas läsförståelseförmåga. Genom lärarens 
taluppmaningar och frågor till texten får eleverna en möjlighet att berätta hur de uppfattat 
texten. Eleverna får då träna på att förklara, exemplifiera och berätta något som de uppfattat 
som viktigt i texten. Vidare ges eleverna också möjlighet att göra associationer till sin verkliga 
värld när de diskuterar en text.  
  
Jönsson (2003, s. 26–42) genomförde en etnografisk studie tillsammans med 24 elever i 
förskoleklass, varav sju stycken valdes ut för analys. Genom observationer och intervjuer kunde 
forskaren undersöka litteraturarbetets möjligheter för elever i yngre åldrar. Resultatet av hennes 
studie visade att eleverna i samband med högläsning kunde göra associationer mellan text och 
verklighet, det uppstod alltså här ett tillfälle för eleverna att knyta samman nya ord och 
meningar till sådant som för dem är bekant sedan tidigare. Jönsson upptäckte under sin studie 
också att eleverna använde högläsningen på olika sätt och att deras aktiva lyssnande tog sig i 
uttryck på olika sätt. Samtalen kring texterna inspirerade eleverna på olika sätt och tog sig i 
uttryck genom att några elever valde att läsa om samma bok som redan lästs gemensamt. Vidare 
upptäckte Jönsson att samtalet tillsammans med andra väcker känslor och nya frågor. Av de 
deltagande eleverna kunde forskaren också se att eleverna lärde av att lyssna på varandra när 
de tog del av varandras erfarenheter och upplevelser. Högläsningen blev också ett tillfälle där 
eleverna inspirerades att läsa själva och tack vare högläsningen och textsamtalet ökade 
elevernas läsförståelse genom deras väg in i nya textvärldar (Jönsson, 2003, s. 26–42).  
  
Ytterligare vikt på det gemensamma textsamtalet poängteras av Aronsson & Eriksson Barajas 
(2004, s. 4–15) som undersökte hur elever kopplar ihop texter med verkliga händelser i ett 
textsamtal i skolmiljö. Lärarna i studien använde sig av en metod för textsamtal där de ställde 
frågor till texten som knöt an till elevernas vardag. Forskarna menar att det är i samtalet kring 
en text som lärande kan ske, genom att eleverna får ta del av varandras erfarenheter. 
Tillsammans med lärare och andra elever bidrar samtalet till att eleven kan associera vardagliga 
händelser med fiktiva händelser. Brodin & Renblad (2018, s. 1–7) menade de lika så att en 
viktig aspekt i ett textsamtal med läsförståelsefrämjande syfte är att låta barnen göra 
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associationer mellan text och verklighet. När eleverna fick diskutera innehåll och reflektera 
över bilder till texten kunde de enklare göra associationer mellan fiktiv och verklig värld. På så 
vis gynnades barnens läsförståelse eftersom att de kunde hänga upp nya ord och begrepp på 
redan befintliga ord och bilder.  
  
3.4 Kritiska aspekter i textsamtalet 
  
Trots de många positiva aspekter som redogjorts för ovan finns kritiska aspekter i textsamtalet 
som är värda att belysa. Nedan presenteras kritiska aspekter som, enligt forskare, kan uppstå i 
samtalet kring texter.  
  
I ett textsamtal kan eleverna gynnas av att dela erfarenheter och upplevelser med varandra som 
baseras utifrån en text och ett specifikt innehåll. Dock riskerar samtalet i vissa fall att bli alltför 
privat. Ett ämne som för en vuxen anses banalt kan vara känsligt för elever att dela med sig av 
i en diskussion där många parter deltar. Det kan i värsta fall leda till att eleven inte deltar i 
diskussionen och ett lärtillfälle blir missat (Aronsson & Eriksson Barajas, 2004, s. 4–15). I 
Aronsson & Eriksson Barajas (2004, s. 4–15) studie gick textsamtalsmetoden ut på att lärarna 
skulle ställa frågor till texten som skulle åberopa elevernas riktiga världar. Vid ett tillfälle 
uppkommer en diskussion som handlar om hur mycket man hjälper till i hemmet, detta i 
samband med högläsning av en bok där huvudkaraktären tog stort ansvar hemma. Forskarna 
kunde utifrån sitt datamaterial anta att detta är ett känsligt ämne för elever att dela med sig av. 
Anledningen till detta kan enligt Aronsson & Eriksson Barajas (2004, s. 4-15) bero på vad som 
anses socialt accepterat inom gruppen och vilka normer som råder. Att dela med sig av allt för 
känsliga saker är att riskera ett utanförskap i gruppen. 
  
Det råder likaså en kritisk aspekt vad gäller alla elevers deltagande i en sådan 
undervisningssituation med högläsning och samtal. Jönsson (2003, s. 26–42) pekar på den 
komplexiteten som råder när mellan 20 och 25 elever deltar. Alla elever uppfattar högläsningen 
på olika sätt, vilket betyder att även den mest bearbetade metoden tas emot och uppfattas olika. 
Av den anledningen råder det en viss osäkerhet kring betydelsen av textsamtal för alla elever. 
För att tillfället ska bli värdefullt för alla elever förutsätter det att eleverna befinner sig på 
samma nivå. Eftersom diskussionen helst bör utgå från varje elevs närmaste utvecklingszon, 
det vill säga att eleven får stöttning i sitt lärande utifrån sitt individuella behov, råder tveksamhet 
om alla elever gynnas av det gemensamma textsamtalet. 
  
Ledger & Merga (2018, s. 124–137) genomförde en studie i syfte att undersöka elevers attityder 
till högläsning i hemmet och i skolan. Eleverna hade generellt sett en positiv inställning till 
högläsning, även om de fanns elever som uttryckte att de inte uppskattade högläsning. 
Högläsningen ansågs av eleverna som en belöning eller paus från det “riktiga” skolarbetet. De 
beskrev också att de kände sig stressfria och avkopplade när någon läste högt för dem. Trots att 
majoriteten av eleverna uppskattade högläsning visade samma studie att alla elever inte 
uppskattar den gemensamma lässtunden. Forskarna kunde se att det då handlade om eleverna 
inte tyckte om när läsaren ställde frågor om texten, översatte ord eller på annat sätt gjorde 
avbrott i texten. Detta kunde uppfattas som känslomässigt negativt, eftersom eleverna 
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förväntades svara “rätt”. Liknande tendenser går att urskilja i en avhandling publicerad av 
Tengberg (2008, s. 61–71) som handlar om litteratursamtalet i klassrummet. Där framkom att 
flera elever upplever avbrott i texten som jobbiga och onödiga. Lärarens intentioner att göra 
texten betydelsefull riskerar att gå förlorad för de elever som upplever avbrottet som störande 
för meningsskapandet. 
  
3.5 Högläsning med andra syften och metoder 
  
Högläsning kan ibland ha andra syften än att fungera som ett läsförståelsefrämjande tillfälle. 
Det finns likaså forskning som pekar på att elever i skolan har en annan inställning till 
högläsning jämfört med annat skolarbete. Eleverna uppfattar högläsningen som ett tillfälle för 
avslappning utan arbete (Ledger & Merga, 2018, s. 124–137). Elevernas uppfattning om 
högläsning kan till viss del bekräftas av det Knutas (2008, s. 119–120) kommit fram till i sin 
studie där han genomförde 108 lektionsobservationer. Fyra olika lärare deltog som underlag för 
observation och varje lektion omfattade cirka 90 minuter. På dessa 108 observationerna fördes 
inga textsamtal kring gemensam läst skönlitteratur. Vilket till viss del kan bekräfta att eleverna 
uppfattar högläsningen som en paus från vanligt skolarbete.   
 
Vidare har det genom tidigare forskning också framkommit att högläsning ibland är tänkt att 
fungera som ett verktyg för att träna eleverna på koncentration snarare än ett verktyg för 
språkutveckling. I Brodin & Renblad’s (2018, s. 1–7) studie uttryckte flera lärare att 
högläsningen var ett bra tillfälle där barnen fick träna på sin koncentration. Forskarna kunde se 
att högläsning var ett vanligt inslag i den dagliga förskoleverksamheten, där barnen samlas 
tillsammans för att lyssna på en bok. Även pedagogerna själva beskrev högläsningen som en 
stor del av ett dagligt arbete där barnen samlades för att träna koncentration och 
uppmärksamhet. Liknande tendenser gick att ana i Mohd. Saufi & Omar’s (2015, s. 103–110) 
studie. Forskarna hade för avsikt att undersöka vilka metoder lärare använder i samband med 
högläsning. I studien deltog tre lärare på den malaysiska landsbygden. Genom observationer 
och intervjuer visade resultatet att alla tre lärare använder likartade metoder vid högläsning, 
men dessa metoder utgick snarare från att träna på läsflyt, intonation och uttal, än att diskutera 
textens innehåll ur olika perspektiv. Forskarna själva hävdar att elevernas läsförståelseförmåga 
hade gynnats om eleverna istället fått delta i textens handling och budskap. För att eleverna ska 
kunna delta i handlingen hade läraren behövt ställa frågor som “Varför, Vad tycker du? Kan du 
beskriva? Hur?”. Frågor av denna typ erbjuder eleverna att undersöka texten mer noggrant och 
i ett samtal kring texten finns också möjlighet att lyssna till andras synpunkter och vidga det 
egna perspektivet. Vidare menar även Aronsson & Eriksson Barajas (2004, s. 4–15) att det är 
det litterära samtalet som ger eleverna möjlighet att tolka och förstå budskapet i en text samt 
göra handlingen till sin egen upplevelse. 
  
3.6 Teoretiskt ramverk 
  
För att besvara studiens frågeställning och möjliggöra tolkningar av lärarnas svar kommer ett 
sociokulturellt perspektiv på lärande att antas i denna studie. Detta kommer växelvis samverka 
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med tidigare forskning inom området. Nedan redogörs kort för innebörden av det 
sociokulturella perspektivet på lärande. Vidare beskrivs även mer precist utvalda delar som 
kommer att ha betydelse för hur lärarnas svar tolkas i analysarbetet. Vidare kommer valda delar 
från tidigare forskning beskrivas och förklaras.  
  
Den sociokulturella synen på lärande är myntat av Lev Vygotskij. Han menade att människans 
utveckling sker i samspel med andra, i kombination med den miljön vi lever och verkar i. Nya 
sammanhang och omgivningar berikar oss med nya kunskaper, således är inte lärande en 
individuell process, utan sker i ett samspel av relationer och miljö (Selander, 2017, s. 85). I det 
sociokulturella perspektivet är det primära att barn lär sig i samband med andra och där fokus 
inte ligger på hur barnet lär sig utan snarare vad barnet lär sig (Dysthe, 2003, s. 75–95).  
 
Ett analytiskt begrepp som valts ur denna teori är bland andra, språket som verktyg för lärande. 
Språket är en viktig aspekt i ett barns utveckling, det är genom samtalet och interaktionen med 
andra och stöd av andra verktyg utifrån som leder till lärande och utveckling (Säljö, 2000, s. 
16–20). Språket anses enligt Broman (2019) vara det verktyg som människan använder sig av 
för att uttrycka minnen och erfarenheter. Broman menar att i samspel med andra blir språket 
människans främsta verktyg för att lära och utvecklas. Vidare menar Säljö (2014) att språket 
ger oss möjligheter att lära av varandra. Tack vare språket kan människor lära av andras 
erfarenheter och lärdomar som om de vore våra egna. Tengberg (2016, s- 37) hävdat att vårt 
språk är en avgörande faktor för lärande och anses inom det sociokulturella perspektivet vara 
ett verktyg av extra stor betydelse.  
 
Vygotskij menade också att lärandet är som mest meningsfullt när det banar väg för utveckling 
och samtidigt utmanar eleven att tänka och agera på den nivå som är högre än den eleven redan 
befinner sig på (Skolverket, 2017b, s. 1–3). Vygotskij kallade detta ”zonen för närmaste 
utveckling” och denna zon innebär att eleven utvecklas optimalt om undervisningen sker under 
kompetent ledning av lärare. Det är med andra ord i den närmaste utvecklingszonen det är som 
viktigast att eleven får stöttning i form av bland annat samtalsstrukturer för att utvecklingen ska 
äga rum. Däremot finns det också studier som visar att det inte alltid behöver vara en kompetent 
och vuxen person i samtalet för att utveckling ska ske, utan samtal med klasskamrater där de 
delar med sig erfarenheter kan ha minst lika stor utvecklingspotential (Skolverket, 2017b, s. 
1.3). Enligt detta perspektiv behöver eleven arbeta repetitivt för att kunna utvecklas och på sikt 
delta självständigt i olika sammanhang.  
 
Utöver det sociokulturella perspektivet utgör också tidigare forskning en del av det teoretiska 
ramverket för denna studie. Tidigare forskning inom området för textsamtal har pekat på vissa 
framgångsfaktorer. Det som framhålls som nyckelfaktorer för ett textsamtal handlar dels om 
lärarande stöttning i samtalet. Där beskriver forskare som Varga (2013, s. 2-17, 2016, s. 19-23) 
och Aronsson & Eriksson Bajaras (2004) att läraren är den viktigaste faktorn i ett lyckat 
textsamtal. Hen hjälper eleverna att tolka, instruera och exemplifiera olika texters innehåll. 
Vidare ansvarar läraren för att samtalet håller sig inom ramar som lämpar sig för lärande. 
Läraren kan genom olika talhandlingar uppmana eleverna att ställa frågor till texten och 
reflektera kring dess innehåll, detta i sin tur kan leda till att eleverna utvecklar större förståelse 
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för sina egna och andras tankar. Lärarens stöttning är således även det ett analytiskt begrepp 
som studiens analysarbete kommer utgå från. Vidare har vi också valt ut diskussioner som ett 
begrepp för studiens analys. I tidigare forskning beskrivs diskussioner och samtalet kring texter 
som högst avgörande för hur eleverna utvecklar god läsförståelse. 
 
I diskussioner pekar tidigare forskning på att lärandet sker, likt Vygotskijs teori, i samspel med 
andra. Det är ett tillfälle där eleverna får möjlighet att dela åsikter och erfarenheter med 
varandra och således ökas möjligheterna att eleverna utvecklar läsförståelse. . I samtalet kring 
texter menar Jönsson (2003, s. 26-47) att eleverna förstår innebörden av en text på en djupare 
nivå om det finns utrymme att utbyta erfarenheter. Samtalet gör att eleverna breddar sitt 
perspektiv och kopplar samman text med verklig värld. Samtalets viktiga betydelse i samband 
med bokläsning belyser även Brodin och Renblad (2018, s. 1-7). De menar att elevernas 
förståelse för begrepp och meningar riskerar att gå förlorad om inget tillfälle för diskussion 
kring dem ges. Diskussioner i denna studie avser en tid där elever och lärare på något sätt 
gemensamt för ett samtal kring en läst text. I detta begrepp ingår också kollaborativt lärande 
vilket betyder att eleverna får möjlighet att lära tillsammans med andra. Genom samtalet med 
kompisar får eleverna tillfälle att själva dela med sig av erfarenheter men också få ta del av 
andras (Brodin & Renblad, 2018, s. 1-7). 
 
Utifrån de delar som redogjorts för ovan kommer det empiriska materialet att analyseras med 
hjälp av utvalda begrepp. Det vill säga att Vygotskijs teori och tidigare forskning växelvis 
kommer att samverka för att tolka och förstå de lärarsvar som samlats in. 
               

4. Metod 
 
I följande avsnitt redogörs för vald metod att samla in empiriskt material. Här presenteras de 
urval som gjorts, likaså redogörs också vald metodansats och vald metod att samla in empiriskt 
underlag på. 
 
4.1 Urval och begränsningar 
  
Urvalet för denna studie riktar sig mot lärare i grundskolans tidigare år som är behöriga att 
undervisa i ämnet svenska. Lärare som arbetar i andra årskurser än 1, 2 eller 3 har inte 
kvalificerat sig att ingå som underlag för denna undersökning. Detta eftersom pedagogerna i 
förskoleklassen arbetar utifrån en annan del av läroplanen som inte innehåller några 
kunskapskrav. Även lärare i grundskolans övriga årskurser har uteslutits som underlag för 
denna undersökningen eftersom kunskapskraven på läsförståelse skiljer sig från de som 
presenteras i de tidiga åldrarna. Studien syftar enbart till att undersöka hur lärare i årskurserna 
1, 2 och 3 använder högläsning och olika metoder för textsamtal. Detta eftersom första kravet 
på läsförståelse berörs i årskurs 1. 
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Den här studien utgår från ett strategiskt urval, vilket enligt Eriksson Bajaras, Forsberg och 
Wengström (2013, s. 137) innebär att forskaren söker respondenter som kan besitta mycket 
information om den valda forskningsfrågan. I ett strategiskt urval söker man också medvetet 
efter variationer i sina svar. För att nå respondenter som lämpade sig som underlag till studien 
skickades enkäten ut specifikt till vissa skolor. Svarsfrekvensen blev dock för låg och av den 
anledningen publicerades samma enkät på sociala forum öppna för lärare och studenter i 
grundskolans tidigare år. Dock har enbart verksamma lärare ombetts svara på enkäten. Det 
fanns ett intresse i att få geografisk spridning i svaren och på så vis minska risken att få svar av 
samma karaktär. Lärarna har därför ombetts att skriva vilken kommun de arbetar i. Svaren 
förblir dock lika anonyma eftersom de inte på något sätt går att spåra på individnivå. Hade alla 
lärare valts ut från samma skola hade det funnits viss risk att vårt resultat färgats av att lärarna 
arbetar efter skolans egna målsättningar, vilket inte är det som undersöks i denna studie. Alla 
skolor bör arbeta enligt styrdokument och kursplaner som svenska skolan ska följa, det innebär 
dock inte att skolor, på egen hand, kan arbeta efter specifika mål eller förbättringsområden.  
  
Det slutliga antalet respondenter landade i 54 stycken, dock har 4 personer valts att uteslutas 
från analysen, detta för att svaren har varit otillräckliga eller för att läraren uppgivit att hen 
arbetar i annan årskurs än de som varit relevanta för denna studie. Det slutliga urvalet för 
analysen blev landade i 50 lärare utspridda från kommuner som Umeå, längst upp i norr till 
Tomelilla längst i söder. Deltagarna har varierande bakgrunder, det vill säga att de arbetat i 
olika många år. Det finns också variationer i vilken utbildning de deltagande har, eftersom att 
lärarutbildningen varierat över år. Samtliga respondenter som valts ut för analys har behörig 
utbildning anpassad för inriktning i grundskolans tidigare år. Likaså täcker respondenternas 
svar samtliga årskurser från 1–3.  
  

4.2 Metodansats 
 
Som tidigare beskrivet består det empiriska materialet av svaren från en enkät som skickats ut 
digitalt till en grupp yrkesverksamma lärare och aktiva studenter. Att använda en enkät kan 
tolkas som att man är ute efter ett kvantitativt resultat, detta om man till exempel enbart 
intresserar sig för hur vanlig en, i vårt fall, upplevd metod är (Dovelius, 2000 s.18). Denna 
studie utgår dock inte från en kvantitativ metodansats då intresset i den här studien snarare 
handlar om att försöka förstå och beskriva deltagarnas svar, än att enbart mäta dem (Ahrne & 
Svensson, 2018, s. 10). Av den anledningen genomförs denna studie med hjälp av en kvalitativ 
metodansats och enkätfrågorna som ställts har varit öppna och skapats med utrymme för 
respondenterna att ge beskrivande och nyanserade svar. Öppna frågor innebär enligt Dovelius 
(2000 s. 13) att frågorna inte enbart går att besvara med ja eller nej. Frågorna i enkäten kräver 
således ett mer beskrivande och utförligare svar. Respondenterna har även ombetts att skriva 
svaren så utförligt som möjligt.  
  
Svaren från samtliga respondenter har lästs, analyserats och tolkats vilket således innebär att 
resultatet för den här studien inte är mätbart. Det som är relevant för denna studie är att ta reda 
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på hur lärarna genomför textsamtal i samband med högläsning och av vilka skäl högläsningen 
äger rum.  
 
4.3 Metod för enkät 
  
Valet att genomföra en digital enkät föreföll sig mycket på grund av det rådande läget av Covid-
19. På grund av omständigheterna valde vi att inte bege oss till skolorna för observationer. 
Därför samlades empirin in genom en enkät online. Enkäten har gjorts i programmet Google 
formulär. Enkäten är uppdelad i två avsnitt och består totalt av 11 frågor, där avsnitt ett berör 
bakgrundsfrågor om lärarna som deltog. I avsnitt ett har endast korta svar kunnat ges. Avsnitt 
två avser de mer djupgående frågorna som berör lärarnas metoder för högläsning och 
textsamtal. Lärarna har ombetts att svara utförligt och av den anledningen finns i kapitel två 
mer utrymme att skriva svar på. Frågorna i enkäten är strukturerade, det vill säga alla 
respondenter får samma frågor. Detta innebär att alla får samma förutsättningar när de svarar 
(Eriksson Bajaras, Forsberg & Wengström, 2013, s. 131).  
  
Frågorna som konstruerades till enkäten behandlar dels bakgrundsfrågor om läraren. Till 
exempel frågor som hur många år hen har arbetat som lärare, hur många högskolepoäng hen 
har i ämnet svenska och i vilken kommun hen arbetar i. Dessa frågor valdes eftersom vi ville 
få information om metoderna för textsamtal eller syftet för högläsning skilde sig åt beroende 
på år inom branschen, erfarenhet eller geografisk placering. De mer djupgående frågorna som 
kunde generera ett svar på studiens frågeställning behandlade högläsning och textsamtal. Bland 
annat intresserade vi oss för om lärarna använde några specifika metoder eller tillvägagångssätt 
för textsamtal före, under eller efter högläsningen. Vidare ombads de deltagande att beskriva  
av vilka skäl de genomförde högläsning och om de då förhöll sig till styrdokument och 
kursplaner. Alla frågor finns att tillgå i bilaga 1. Enkätens frågor var avgörande för 
frågeställningen då studien syftar till att ta reda på hur lärare uppfattar sitt användande av 
högläsning och metoder för textsamtal. 
 
4.4 Etiska principer 
 
I enkätens inledande del redogjorde vi för hur vi förhåller oss till de etiska principerna, det vill 
säga att respondenterna har informerats om nyttjande, information och konfidentialitetskravet. 
Respondenterna har således informerats om att deras svar kommer användas som underlag i ett 
examensarbete som i sin tur kommer att publiceras. Deltagandet har varit helt frivilligt och alla 
svar som samlats in är anonyma och kan inte härledas. Vi är också de enda som har tillgång till 
respondenternas svar. Genom att besvara och skicka in enkäten har varje respondent godkänt 
de etiska principerna. De deltagande kommer i resultatet enbart att namnges med siffror för att 
fortsatt säkerhetsställa respondenternas anonymitet (Vetenskapsrådet, 2020).  
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4.5 Analysarbete   
 
Analysarbetet för denna studie tar avstamp i en deduktiv ansats. Det vill säga att det underlag 
som samlats in analyserats enligt valda delar av Vygotskijs sociokulturella perspektiv. Vidare 
ligger också den tidiga forskningen till grund för hur analtsarbetet har genomförts. En deduktiv 
metodansats innebär att utgå från teorier som redan finns etablerade (Bryman, 2018, s. 47). I 
stöd av det teoretiska ramverket har underlaget analyserats och tolkats. Vad gäller studiens 
utgångspunkt ur tidigare forskning har det varit av intresse att tolka och sätta svaren i relation 
till vad forskning pekar på som framgångsfaktorer i ett textsamtal. Av den anledningen har 
lärarens stöttning, diskussioner och kollaborativt lärande varit de analytiska begrepp som 
tagits fasta på vid analysarbetet. Detta har växelvis samverkat med valda delar från Vygotiskijs 
sociokulturella perspektiv. Där har begrepp som språk och ZDP varit de som använts vid 
analysarbetet. Samtliga lärarsvar har analyserats och tolkats. Det teoretiska ramverket har 
möjliggjort en förklaring till varför lärarna i studien upplever sig använda olika 
tillvägagångssätt och metoder för textsamtal. I resultatdelen beskrivs våra tolkningar av empirin 
mer ingående. 
 
Trots att denna studie intar ett deduktivt förhållningssätt gentemot underlaget har ändå empirin 
analyserats för att upptäcka gemensamma förekomster. Det vill säga att svar av liknande 
karaktär, dock med variation inom karaktären, har systematiskt kodats för att kunna generera 
resultatkategorier som möjliggjort ett svar till studiens frågeställning. Tolkningar som gjorts i 
analysarbetet tar således avstamp i både den tidigare forskning som presenterats i studiens 
inledande del, men också utifrån det teoretiska ramverket som beskrivits ovan. Bryman (2018, 
s. 47–50) hävdar att det är av stor vikt att hitta redan befintlig forskning inom området, detta 
för att minska risken att dra egna förhastade slutsatser i analysarbetet.  
  
4.5.1 Innehållsanalys 
  
Analysarbetet har gjorts enligt en innehållsanalys (Bryman, 2018, s. 357), där svaren i enkäten 
systematiskt har kategoriserats. De olika kategorierna som kunde skönjas av svaren sattes sedan 
in i en tabell för att lättare få en bild av antalet respondenter som uppgav likartade svar. 
Analysarbetet har dock även utgått från att upptäcka variationer inom likheterna. Samtliga svar 
i underlaget har beaktats vid analysen, eftersom denna studie inte enbart syftar till att undersöka 
hur vanligt förekommande vissa metoder är eller inte. I den tillfrågade lärargruppens svar har 
vi dels undersökt metoder för och textsamtal i anslutning till högläsning, men också av vilka 
skäl lärare använder högläsningen. Således har det empiriska underlaget analyserats utifrån de 
begrepp som presenterats i det teoretiska ramverket, för att sedan upptäcka och tolka 
gemensamma förekomster. De gemensamma förekomster som upptäckts har sedan genererat 
resultatkategorier. Det har också legat ett intresse i att upptäcka eventuella skillnader och 
variationer i underlaget. För att möjliggöra detta har analysarbetet utgått från att analysera 
samtliga svar från enkäten. Detta gjordes genom att skriva ut svaren, dels alla enskilda svar, 
men också den sammanfattning som görs av programmet där enkäten skapats. Därefter 
systematiskt kodades likheter, variationer och skillnader som upptäcktes i materialet. De frågor 
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från enkäten som har haft störst betydelse för vår analys är de mer djupgående, som undersöker 
hur och om de tillfrågade lärarna använder textsamtal i anknytning till högläsning. Det som 
också har varit betydande för analysen är enkätfrågan som berörde i vilket syfte högläsningen 
används, med avsikt för lärande eller både lärande och avslappning.  
  
Det finns likheter i de tillfrågade lärarnas svar i vad gäller hur textsamtal genomförs. Dessa 
tillvägagångssätt används för att genomföra textsamtal i ett syfte för lärande. Dessa likheter har 
kodats som enligt ovan beskrivet. Inom likheterna finns också variationer, dessa variationer 
handlar främst om hur metoden eller tillvägagångssättet beskrivs att det tillämpas i 
undervisningen. De skillnader som upptäckts handlar dels om att lärare använder olika metoder 
för textsamtal.  
Likaså finns skillnader i hur lärarna beskriver sitt skäl för högläsning. Analysen gav således en 
inblick i hur lärare uppfattar att de använder textsamtal i samband med högläsning och i vilka 
skäl den äger rum. Tillsammans bidrar det till ett svar till studiens frågeställning.  
  
För att beskriva hur lärare arbetar med textsamtalet genererade analysarbetet i tre metoder som 
de tillfrågade lärarna beskriver sig använda. Dessa metoder är: Diskussioner kring litterära 
texter, förutsägelser och frågor samt En läsande klass. Analysarbetet en fjärde resultatkategori 
som berör skälet för högläsning. Denna kategori har vi valt att kalla skäl för högläsning. 
Slutligen framkom en kategori där lärarnas förhållning till styrdokument redogörs för, trots att 
det varken är en metod för textsamtal eller ett skäl för högläsning är kategorin av betydelse för 
lärarnas valda syften och metoder för högläsningen.  
 

5. Resultat och analys 
  
I det här avsnittet presenteras de resultatkategorier som har framkommit av den analys som har 
gjorts utifrån det empiriska materialet. Underlaget för denna studie är de deltagande lärarna, 
vilket i sin tur innebär att denna studie saknar underlag för att dra generella slutsatser om hur 
Sveriges lärarkår upplever sig använda högläsning och textsamtal. De resultatkategorier som 
presenteras nedan kan således enbart härledas till den grupp som deltagit i enkäten. För att 
synliggöra de kategorier som framkom av analysen finns bilaga (2) som mer precist redovisar 
hur lärarnas svar har tolkats. 
 
I det empiriska materialet menar ett stort antal lärare att de använder diskussioner i samband 
med högläsningen som en metod för textsamtal. Vidare tycks aktiva lärare använda sig av olika 
typer av förutsägelser och frågor kring texten för att lyfta texten i ett samtal. Något som de 
tillfrågade lärarna också upplever sig använda i kombination med lästa texter är “en läsande 
klass”. Konceptet är skapat på initiativ av Martin Widmark, som är barn- och 
ungdomsförfattare. Undervisningsmetoden bygger på att elever med hjälp av “läsfixarna” ska 
tillgodogöra sig kunskaper om olika lässtrategier. Läsfixarna är olika figurer som syftar till att 
hjälpa eleverna att på olika sätt ta sig an och studera texter. De olika figurerna är spågumman - 
där ska läsaren utmanas i att förutspå vad som kan hända i texten, i nästa kapitel, eller på nästa 
sida. En annan figur i läsfixarna är cowboyen - cowboyens uppgift är att uppmuntra läsaren att 
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sammanfatta och ringa in viktiga och framträdande delar i en text. Vidare är också detektiven 
en av läsfixarna, dennes uppgift är att söka efter oklarheter, nya ord eller uttryck i texten. De 
två resterande figurerna är reportern och konstnären, där den förstnämnda söker svar på, mellan 
och bortom raderna i texten. Konstnären fokuserar på att skapa inre bilder av textens handling. 
Metoden skapades utifrån syftet att öka läsförståelsen hos elever i grundskolans tidigare år 
(personlig kommunikation, Eklöf). I fortsatt text kommer en läsande klass att förkortas till ELK. 
  
I underlaget svarade också övervägande majoritet att de använder högläsning i lärande och/eller 
avslappnande syfte. En resultatkategori kommer också att redovisa lärarnas förhållning till 
styrdokument, denna kategori kvalificerar sig i resultatet eftersom det kan tänkas vara en viktig 
parameter till lärarnas pedagogiska syfte med högläsningen. Varje kategori kommer att 
presenteras mer ingående nedan. Där citerar vi också till källmaterialet för att synliggöra de 
tolkningar som gjorts av svaren. Resultatkategorierna som framkommit av analysen är således 
det som ger svar på frågeställningen: Hur och av vilka skäl uppfattar lärare att de använder 
textsamtal i anslutning till högläsning i grundskolans tidigare år? 
  
5.1 Diskussion kring litterära texter  
  
En av de metoder som de tillfrågade lärarna upplever sig använda i samband med högläsning 
är diskussion kring texterna. I analysen av materialet svarade de tillfrågade lärarna att de 
använder diskussion som metod för att ge eleverna utökad förståelse för texten. Diskussion 
kring texter tycks vara gemensamt för flera av lärarna. Hur diskussionen sedan tillämpas i 
undervisningen tycks variera en aning. Lärare 18 beskriver att hen låter eleverna föra 
diskussionen efter händelser i texten som har fångat deras intresse, detta för att väcka nyfikenhet 
för vad andra tänker. Lärare 31 förklarar att hen uppmuntrar eleverna att räcka upp handen eller 
stoppa när det kommer ord och begrepp de inte förstår. Detta för att en diskussion om handling, 
ord och begrepp ska ske. Lärare 44 menar att hen använder diskussion i den utsträckning att de 
diskuterar texten gemensamt för att arbeta med läsförståelse.    
  
I tabellen nedan redovisas citat som hämtats från den insamlade empirin. De valda citaten är 
endast ett urval av de svar som kvalificerat sig att ingå under denna kategori. Den ställda frågan 
som dessa citat är hämtade från lyder: Om du använder högläsningen till ett lärande - har du 
någon metod (tillvägagångssätt) för att diskutera texten före, under eller efter högläsningen? 
Om ja, vilken metod? Om nej, varför inte? 
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Tabell nr 1: Diskussion kring litterära texter 

Lärare 18: “Jag har oftast frågor i bakhuvudet som jag vill ställa för att hjälpa eleverna att 
utveckla och uttrycka resonemang kring det lästa. Men hur diskussionen sedan går till beror 
mest på vad som fångar eleverna och väcker deras nyfikenhet på vad andra tänker. Jag 
undervisar i en resursskola där eleverna har omfattande svårigheter (tex 
autism+språkstörning) vad gäller kommunikation och samspel. Att med stöd (tex bilder) ta 
in verbal kommunikation och skapa verbala resonemang är något de verkligen behöver öva 
på i alla skolämnen”.  
  
Lärare 31: “I perioder har vi först en genomgång på ord som dyker upp i texten, förklarar 
muntligt, tittar på bilder och diskuterar ord och begrepp med barnen innan texten läses. Sen 
läser vi och därefter diskuterar vi orden/begreppen igen. Jag uppmuntrar alltid mina elever 
att räcka upp handen och stoppa när det är ord de inte förstår, så att vi kan förklara dem 
tillsammans. Vi drar ofta paralleller till barnens egna erfarenheter när vi läser”.  
  
Lärare 44: “I lågstadiet tycker jag man diskuterar boken mer tillsammans med syfte att jobba 
med hör och läsförståelse. Detta gör jag även när vi jobbar med texter i mindre grupper i 
framförallt med de elever med läs- och skrivsvårigheter. Men det är inte vad jag lägger fokus 
på i högläsning”.  

  
Utifrån citat som liknar de som ovan valts ut skönjer underlaget att diskussioner förekommer 
som inslag som metod för att låta eleverna diskutera texter. Lärarna menar, enligt den tolkning 
som gjorts, att diskussionerna i sin tur syftar till att ge eleverna utökad läsförståelseförmåga. 
Det saknas dock underlag för att beskriva hur diskussionen sker, det vill säga om det är läraren 
som diskuterar med eleverna, eller om eleverna har en gemensam diskussion som sedan plockas 
upp och fullföljs av läraren. Av de svar som visat sig likartade likt de ovan, har tolkningar gjorts 
att lärarna intar ett sociokulturellt perspektiv, där språket har betydelse och eleverna lär av 
varandra i ett samspel. Tolkningen av underlaget förhåller sig också i linje med tidigare 
forskning, där forskare menar att diskussionen blir ett tillfälle där elevernas erfarenheter får ta 
sig i uttryck. Lärare 32 beskriver att hen ofta uppmuntrar eleverna att dra paralleller till egna 
erfarenheter - här skapas också ett tillfälle där språket blir det sociokulturella verktyg som 
används för att lära och utveckla genom andras erfarenheter och minnen. Likadant går att tolka 
lärare 18, som hen beskriver att det är viktigt att prata om erfarenheter som fångar elevernas 
intresse och nyfikenhet. Utifrån underlaget och analys med tillhörande ramverk har vi valt att 
tolka diskussioner som ett verktyg där läraren använder klassrummet som en social arena där 
elever lär och utvecklas genom ett kollaborativt lärande. Därmed finns ett pedagogiskt syfte för 
högläsningen. 
 
5.2 Lärarens stöttning i form av förutsägelser och frågor 
  
Lärarna i denna undersökning uttrycker att de använder förutsägelser och frågor som 
samtalsmetod i högläsningen. Flera av lärarna har uttryckt sig i likhet med lärare 6, som menar 
att hen diskuterar tillsammans med eleverna och ställer frågor kring hur boken ska fortsätta 
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innan de påbörjar ett nytt kapitel. Lärare 11 beskriver hur de tittar på omslaget på den valda 
boken, rubriken och gissar sedan vad den ska handla om. Lärare 52 arbetar på samma vis, 
förutspår vad som kommer att ske härnäst och samtalar om svåra ord och begrepp.  
  
Frågorna lärarna ställer till eleverna varierar och rör bland annat innehåll, karaktärer men 
behandlar också svåra ord. Vidare tycks det finnas en variation i hur man planerar frågor och 
hur frågorna ställs. Lärare 18 menar att hen har frågor i bakhuvudet som ska fungera som ett 
verktyg för eleverna att utveckla sina resonemang. Lärare 19 menar att hen planerar frågor till 
läst text som eleverna sedan diskuterar i par eller grupper.  
  
I tabellen nedan redovisas citat som hämtats från den insamlade empirin. De valda citaten är 
endast ett urval av de svar som kvalificerat sig att ingå under denna kategori. Den ställda frågan 
som dessa citat är hämtade från lyder: Om du använder högläsningen till ett lärande - har du 
någon metod (tillvägagångssätt) för att diskutera texten före, under eller efter högläsningen? 
Om ja, vilken metod? Om nej, varför inte? 
 
Tabell nr 2: Förutsägelser och frågor 
  

Lärare 6: “Vi diskuterar innan varje kapitel hur barnen tror det ska fortsätta. Tittar på bilder 
innan vi läser för att få upp intresset”. 
  
Lärare 11: “Ja, vi tittar på omslaget och rubriken och gissar vad den ska handla om. Vi kollar 
också på bilderna ibland innan vi läser ett nytt kapitel och diskuterar vad vi tror ska hända”. 
  
Lärare 18: “Jag har oftast frågor i bakhuvudet som jag vill ställa för att hjälpa eleverna att 
utveckla och uttrycka resonemang kring det lästa”.  
  
Lärare 19: “Jag försöker samtala kring boken, både innan, under & efter läsningen. Ibland 
har jag förberedda frågor till kapitlet/boken som läses just då & ibland får eleverna själva 
diskutera i par eller grupp”. 
  
Lärare 52: “Vi förutspår vad som kan nästa gång. Ställer frågor om varför en karaktär gör på 
ett visst sätt. Pratar om svåra ord eller uttryck. Kollar hur författaren beskriver saker för att 
få förståelse för att skriva egna sagor. Mm”.  

  
Lärarna i undersökningen uppger att de använder förutsägelser eller frågor för att låta eleverna 
reflektera över text och bok. Det händer att lärarna ställer frågor före, under och efter läsningen. 
Vilken typ av frågor det rör sig om framkommer inte av resultatet, det tycks dock finnas 
variation i att vissa frågor ställs löpande under texten, medan andra diskuteras i grupp efter 
högläsning. Det som tycks vara gemensamt är dock lärarnas önskan om att göra eleverna 
uppmärksamma på olika delar i en text. Genom att ställa frågor och låta eleverna förutspå 
handlingen i en text är läraren den viktiga stöttning som krävs för att utmana eleverna i deras 
tänkande. Lärare 52 menar att hen gör eleverna medvetna kring bokens karaktärer och handling. 
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Med den stöttningen menar samma lärare att eleverna utvecklar verktyg att själva skapa egna 
texter. Lärarens stöttning anas därför vara en central del i elevernas utveckling. Likväl hävdar 
lärare 18 att frågorna som läraren ställer syftar till att utveckla elevernas förmåga att tänka och 
resonera kring läst text. Den tolkningen som gjorts av underlag som kvalificerats sig i denna 
kategori handlar gemensamt om att lärarens stöttning är av betydelse för att utmana eleverna i 
deras läsförståelse, eftersom att tidigare forskning framhåller detta som en framgångsfaktor för 
ett lärande textsamtal. Likaså kan läraren här bli den personen som utmanar eleverna i deras 
närmaste utvecklingszon, det vill säga ZPD, då läraren ställer frågor som uppmuntrar eleverna 
att utveckla förmågan att resonera och reflektera. 
  
 
5.3 En läsande klass  
 
En metod för textsamtal och lässtrategier som återkom hos den tillfrågade lärargruppen tycktes 
vara ELK. ELK är som tidigare beskrivet en metod skapad av Martin Widmark. Metoden 
innehållet olika figurer som syftar till att göra läsaren medveten kring olika delar i en text. 
  
I den här studien uttrycker lärarna att de använder sig av ELK på ett eller annat sätt, som en 
metod i anslutning till högläsningen. Lärare 8 och lärare 36 uttrycker bland flera andra lärare 
att metoden ELK används för att diskutera och bearbeta texter. Det tycks dock finnas variation 
i hur stor utsträckning lärarna använder ELK. Lärare 21 säger sig enbart använda vissa delar av 
konceptet, däribland beskriver läraren att enbart två av fyra läsfixare används i undervisningen. 
Likt lärare 21 uttrycker även lärare 54 att hen hämtat viss inspiration från läsfixarna. Även 
lärare 43 uttrycker att hen använder läsfixarna, men hänvisar även till andra sätt att samtala 
kring en text.  
  
I tabellen nedan redovisas citat som hämtats från den insamlade empirin. De valda citaten är 
endast ett urval av de svar som kvalificerat sig att ingå under denna kategori. Den ställda frågan 
som dessa citat är hämtade från lyder: Om du använder högläsningen till ett lärande - har du 
någon metod (tillvägagångssätt) för att diskutera texten före, under eller efter högläsningen? 
Om ja, vilken metod? Om nej, varför inte? 
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Tabell nr 3: En läsande klass 
  

Lärare 2: “Jag använder mig av Läsande klass med Läsfixarna.” 
  
Lärare 8: “Under de senaste åren har vi utgått mycket från materialet - En läsande klass. I 
kollegiet har vi testat och diskuterat materialet och använt tränat eleverna i att bearbeta olika 
texttyper. /.../“. 
  
Lärare 21: ”Jag använder mig av läsfixarna men jag använder bara spågumman och 
cowboyen. Spågumman kan användas både före och under läsningen för att samtala om vad 
eleverna tror ska hända. Cowboyen samlar ihop texten, vad boken eller texten handlar om. 
/…/”. 
  
Lärare 36: “Utgår från "läsfixarna" och arbetar medvetet med läsförståelsestrategier”. 
  
Lärare 43: “Lässtrategier, läsfixare, språklära, kooperativa arbetsmetoder, tematiskt arbete”. 
  
Lärare 54: “Vi har dels tagit inspiration från läsfixarna med olika lässtrategier, då vi dyker 
ner i texter och ska pratat både om innehåll och i textskrivningsövningar. Vi använder oss 
också av genrepedagogiska tankar”. 

  
Utdragen ovan är hämtade från det empiriska underlaget och är ett axplock av de svar som 
samlats in. En läsande klass tycks således användas av yrkesverksamma lärare som metod för 
att bearbeta och reflektera över texten. Metoden och läsfixarna fungerar som ett verktyg för att 
träna eleverna i olika lässtrategier. Tolkningen som gjorts kring underlaget likt detta handlar 
även om att på olika sätt medvetenhetgöra eleverna kring olika läsförståelsestrategier. Lärarens 
uppgift blir att vägleda eleverna i hur man på olika sätt kan tolka och förstå en text med hjälp 
av olika strategier. I denna kategori kan man ana att det kollaborativa lärandet får ta plats i 
klassrummet, där textens handling diskuteras utifrån läsfixarnas inriktning. Utifrån det 
teoretiska ramverket går det att tolka att metoden läsfixarna kombinerar lärarens stöttning 
tillsammans med ett kollaborativt lärande och diskussioner. Med det sagt finns en pedagogisk 
avsikt som syftar till att utveckla elevernas kunskaper kring hur man kan tolka och bearbeta 
texter och därmed utveckla elevernas läsförståelse.  
  
5.4 Skäl för högläsning 
 
En fråga som ställdes i enkäten var om högläsningen skedde utifrån ett lärande eller 
avslappnande skäl. Lärarna har uppgett att de använder högläsningen som avslappning och 
lärande. De svarade i likhet med lärare 19 som säger: “Jag använder det som både ett 
lärandetillfälle men också som ett sätt att samla eleverna, ex vid fruktstunden”.  Eller likt lärare 
21 som menar att hen oftast har högläsning för avslappning, men även tillfälle där lärande är 
det uttalade syftet. Majoriteten av de tillfrågade lärarna beskriver att de använder högläsningen 
av både lärande och avslappnande skäl. Lärare 8 beskriver att hen använder högläsningen av 
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olika skäl beroende på bokval. Två respondenter menade dock att de endast använde högläsning 
i syfte att få eleverna att slappna av, för att samla eleverna eller som en mysig stund till frukten.  
  
I tabellen nedan redovisas citat som hämtats från den insamlade empirin. De valda citaten är 
endast ett urval av de svar som kvalificerat sig att ingå under denna kategori. Den ställda frågan 
som dessa citat är hämtade från lyder: På vilket sätt använder du högläsning? Lärande eller 
avslappnande tillfälle? 
  

Tabell nr 4: Skäl för högläsning 
  

Lärare 8: “Vi använder högläsning i olika syften beroende på bokval. Vissa böcker används 
för avkoppling och skratt. Vissa böcker används för diskussioner gällande normer och 
värden. Vissa böcker utgår från de teman som ingår i kursplanerna”.  
  
Lärare 13: “Jag använder det endast vid avslappnande tillfälle”.  
  
Lärare 19: “Jag använder det som både ett lärandetillfälle men också som ett sätt att samla 
eleverna, ex vid fruktstunden”. 
  
Lärare 20: “Både och. Om arbete, där jobbar jag med elevernas läsförståelseförmåga”. 
  
Lärare 21: “Oftast vid avslappnande tillfällen men ibland lärande tillfällen”. 

  
Skälet för högläsningen var i huvudsak två olika, dels lärande, men också avslappning. Det vi 
kunde utläsa av svaren var att en kombination av både lärande och avslappning förekommer i 
lärargruppens svar. Lärandesyftet handlade om att eleverna mer specifikt tränade 
läsförståelseförmåga, och avslappning tycktes handla mer om att låta eleverna njuta av en bok 
och inspirera till läslust. Av den tolkning som gjorts av det empiriska underlaget tycks det finnas 
variationer i syftet för högläsning, det kan ske i syfte att öka läsförståelse, men också i syfte att 
få eleverna att varva ned. Det empiriska underlaget saknar dock belägg för att uttrycka i vilken 
utsträckning högläsning sker i skäl för avslappning eller lärande.  
  
5.5 Högläsning och styrdokument 
  
Resultatet av analysarbetet visade en annan aspekt vad gäller lärarnas uppfattning om 
högläsningen i klassrummet. Högläsningen har visat sig användas av olika skäl, det används 
såväl som ett lärandetillfälle som ett tillfälle för avslappning och njutning. Samtliga lärare som 
ingår som underlag för analysen beskriver att högläsning sker dagligen, utifrån olika syften. 
Lärare 6 och 13 uttrycker att högläsning enbart sker i syfte att få en mysig stund och menar då 
också att de inte förhåller sig till styrdokument. Dock visar analysen av underlaget att tre andra 
lärare, utöver dessa två respondenter, inte förhåller sig till styrdokument vid högläsning. Vidare 
uttrycker även en annan lärare, utöver dessa fem, att hen inte vet hur hen förhåller sig till 
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läroplanen i högläsningen. Några av de tillfrågade menar också att om högläsningen sker av 
avslappnande skäl görs inga tydliga kopplingar till läroplanen. Dock hävdar majoriteten av 
respondenterna att de utgår från styrdokument. Likt lärare 18 och 49 uttrycker de flesta att de 
utgår från läroplanen och dess kursmål när en kommunikativ aktivitet ska ske, det vill säga 
diskussion, återberättande eller liknande.  
  
I tabellen nedan redovisas citat som hämtats från den insamlade empirin. De valda citaten är 
endast ett urval av de svar som kvalificerat sig att ingå under denna kategori. Den ställda frågan 
som dessa citat är hämtade från lyder: Hur förhåller du dig till styrdokument när du högläser? 
  
Tabell nr 5: Högläsning och styrdokument 
  

Lärare 6: “Inte alls”. 
  
Lärare 7: “Det beror på hur jag använder högläsningen - avslappning: jag gör ingen 
bedömning utifrån LGR11, lärtillfälle: jag kopplar ev till delar av svenskan i läroplanen och 
gör bedömning utifrån målen”. 
  
Lärare 13: “Inte alls”. 
  
Lärare 18: “Jag utgår från läroplan och kursplan i olika ämnen när jag planerar 
ämnesinnehållet vi ska läsa kring. Jag utgår från läroplan och kursplan i svenska när jag 
planerar de kommunikativa aktiviteterna (tex diskussion, återberättande, egen textproduktion 
mm) runt den lästa texten”. 
  
Lärare 37: “Vet inte”. 
  
Lärare 33: “Inte alls. Det ska ju vara lustbetonat också. Jag kopplar all annan undervisning 
till lgr 11 och gör eleverna uppmärksamma på det.” 
  
Lärare 44: “Det gör jag inte”. 
  
Lärare 46: “Inte alltid jag förhåller mig till styrdokumentet när jag har högläsning”. 
  
Lärare 49: “Jag är väl medveten om dem och använder mig av dem i planeringen av min 
undervisning där högläsning ingår”. 

  
Citaten ovan är ett utdrag av svar som samlats in. De allra flesta lärare i det empiriska materialet 
menar att de på något sätt förhåller sig till styrdokument vid planerande och genomförande av 
högläsning. Det finns dock ett antal som uttrycker sig inte alls koppla högläsningen till 
styrdokument, medan någon uttrycker att hen inte vet hur högläsningen kopplas samman med 
läroplan. Vad som skiljer lärarnas uppfattningar om förhållandet till styrdokument kan inte 
härledas till antal år som verksam pedagog eller utbildning. Av den anledningen saknas 
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argument som styrker att de skulle förhålla sig olika på grund av tidernas olika läroplaner eller 
lärarnas varierande utbildningar. 
  
5.6 Sammanfattning av resultat 
 
Syftet med denna undersökning har varit att ta reda på hur textsamtal används i anknytning till 
högläsning och av vilka skäl högläsning används i grundskolans tidigare år. Vi kunde skönja 
flertalet metoder för textsamtal som lärarna uppgav sig använda i samband med högläsning. De 
metoderna som lärare upplevde sig använda för textsamtal handlade om diskussioner, 
förutsägelser och frågor samt ELK. Vidare visade resultatet av analysarbetet att högläsning kan 
ske av olika skäl, däribland i avslappnande syfte - där eleverna får njuta av en text i samband 
med fruktstunden. Resultatet visade även på vilket sätt lärare förhåller sig eller inte förhåller 
sig till styrdokumenten vid högläsning. Ett antal lärare uppger att de inte tar hänsyn till 
styrdokumenten medan andra uppger att de gör det. Av respondenternas enkätsvar har vissa 
tolkningar gjorts som sedan har genererat olika resultatkategorier. Resultatet i denna studie är 
att lärare använder olika sorters metoder för textsamtal i samband med högläsning. Lärarnas 
metoder tycks gå i linje med vad tidigare forskning har pekat på som framgångsfaktor i ett 
textsamtal. Av de tolkningar som gjorts av underlaget landar resultat i att det tycks finnas en 
medvetenhet hos pedagoger kring vikten av att tillsammans få bearbeta texter. Det finns 
däremot kritiska aspekter att ta hänsyn till i ett textsamtal och det är bland annat det faktum att 
en del elever inte gynnas av textsamtal under läsningens gång då det blir ett störningsmoment 
i undervisningen. Därför kan det anses bra att också använda högläsningen som en 
avslappnande stund, som görs av lärarna i undersökningen, för att bibehålla intresset för 
läsning.  
  

6. Diskussion 
Nedan följer en diskussion kring både resultat, metod och kritiska aspekter som finns att ta i 
beaktning.  
  
6.1 Resultatdiskussion 

Under följande kapitel kommer diskussion kring resultatets tillförlitlighet att föras. Resultatet 
kommer återkopplas till forskning som presenterats tidigare i denna studie. Först redogörs för 
de olika metoder som resultatet genererat. Vidare följer också en diskussion om icke-metoder 
för textsamtal. I följande kapitel diskuteras också studiens reliabilitet och validitet.  
  
6.1.1 Metoder för textsamtal 
  
En av bakgrundsfrågorna i enkäten efterfrågade hur länge respondenterna hade varit 
yrkesverksamma. Resultaten gav stor spridning med allt från en termin till 35 år. Vi kunde inte 
skönja några specifika skillnader på val av metod i relation till antalet år inom yrket. Oavsett 
arbetslivserfarenhet uppgav de flesta lärarna ändå att de arbetade aktivt med högläsningen i 
form av textsamtal. Vad gäller den geografiska placeringen har vi inte heller identifierat några 
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skillnader eller nämnvärda likheter. De likheter och variationer som fanns i resultatet kunde 
därav inte härledas till lärarnas bakgrund vad gällde antal år i branschen, utbildning, geografiska 
placering eller undervisande årskurs.  
  
Resultatet av denna studie visade att lärare använder sig av olika metoder för textsamtal i 
anslutning till högläsning. Diskussioner om litterära texter, frågor och förutsägelser och en 
läsande klass är metoder som lärare upplever sig använda för att bearbeta texter. Likt den 
tidigare forskningen som lyfts tycks majoriteten av lärarna i denna studie arbeta i linje med vad 
forskning pekar på. Brodin & Renblad (2018, s. 1–7) hävdar att framgångsfaktorerna för ett 
lyckat textsamtal handlar just om att föra diskussioner och reflektera över textens innehåll på 
olika vis. Detta framhäver flertalet av lärarna i undersökningen att de gör. Likaså framgår det i 
analysen att lärarna ställer frågor till eleverna för att ge dem möjlighet att utveckla sin 
läsförståelse. Detta stödjer Vargas (2013, s. 2–17) forskning och hennes resultat eftersom hon 
menar att eleverna på detta vis får träna på att förklara, exemplifiera och berätta något som de 
uppfattat som viktigt i texten. Även Emanuelsson och Reichenbergs (2014, s. 1–14) resultat 
visade att textsamtal gynnade elevernas läsförståelse. Detta ger också stöd till det lärarna i vår 
undersökning lyfter. Aronsson och Eriksson Barajas (2004) hävdar att diskussioner är viktigt 
vid högläsning. Likaså framgick det av deras undersökning att läraren har en viktig roll i 
diskussionen, så att eleverna diskuterar rätt saker. Aronsson och Eriksson Barajas påpekar 
också att det är av hjälp att låta eleverna diskutera elevnära händelser i anknytning till en läst 
text. Det är gynnsamt för elever att diskutera elevnära händelser, detta har även flertalet lärare 
i vår undersökning nämnt.  
  
Emanuelsson och Reichenberg (2014, s- 1-14) menar att tillfället för högläsning bör vara väl 
planerat om det ska fungera som pedagogiskt verktyg. Skälet för högläsning fanns med som en 
fråga i enkäten, där har majoriteten av de tillfrågade lärarna sagt att det handlar om att ge 
eleverna goda förutsättningar att utveckla läsförståelse. Metoderna för textsamtal är tänkta att 
ge eleverna möjligheter att förstå hur man på olika vis förstår och tolkar texter. Många uttrycker 
också att det är en stund för eleverna att lyssna, njuta, skapa inre bilder och möta mer 
avancerade texter som inte varit möjligt utan lärarens stöttning. Oavsett av vilka skäl 
högläsningen sker, tycks det ändå finnas tydliga uppfattningar om att högläsningen planerats 
för att verka gynnande för eleverna.  
  
6.1.2 Högläsning som avslappning  
  
Resultatet kunde även skönja att skälet för högläsning varierar. Där visade resultatet att 
högläsning sker främst av två skäl, lärande eller avslappning. Av 50 tillfrågade lärare uppgav 
40 stycken att högläsningen kan ske i syfte att låta eleverna få en lugn stund. Två stycken 
uppgav att de enbart högläser för avslappningens skull. Flera lärare använde högläsning i både 
lärandesyfte och för avslappning. Utifrån resultatet av denna studien kan vi inte dra någon 
slutsats om i vilken utsträckning högläsning sker i skälet att verka avslappnande. Därför hade 
denna studie gynnats av mer empiriskt underlag i form av observationer, likt Knutas (2008, s. 
119–121). Det hade eventuellt gjort att vi kunnat uttala oss om i hur stor utsträckning 
högläsning sker i syfte för lärande eller avslappning. Likväl hade underlaget gynnats av att 
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undersöka varför lärare använder högläsningen som avslappning. Underlaget är inte tillräckligt 
för att avgöra om det är ett val som sker utifrån de kritiska aspekter som finns att ta i beaktning 
i ett textsamtal, eller för att det helt enkelt görs utan syfte alls. 
  
Ledger och Merga (2018) menade att högläsning uppfattas av eleverna som en paus från övrigt 
skolarbete, vilket vi till viss del tolkar som att eleverna inte är medvetna om att det är ett 
lärandetillfälle. Denna studien intar dock inte ett elevperspektiv, men utifrån resultatet för den 
här studien anar vi att lärarna inte alltid är medvetna om vilket lärande som kan ske i samtalet 
kring texter. Om lärarna inte medvetet arbetar enligt läroplan och kunskapskrav är det oklart i 
vilken utsträckning eleverna kan vara medvetna kring att högläsning inte är en paus från övrigt 
arbete. Det är intressant att högläsning förekommer som ett dagligt inslag i skolverksamheten, 
men ibland saknar tydliga kopplingar till läroplanen. Anta att högläsningen upptar cirka 10 
minuter av elevernas skoldag, vilket på en skolvecka är 50 minuter - som i sin tur motsvarar ett 
lektionstillfälle i svenska. Det betyder att om högläsningen inte förhåller sig nämnvärt till 
läroplanen går eleverna miste om flera undervisningstimmar som inte går i linje med 
läroplanens mål och kunskapskrav. Lärarnas uppfattning om högläsning kontra styrdokument 
skulle eventuellt kunna härledas till att högläsning inte beskrivs ordagrant i läroplanen. Vi 
menar dock att högläsningen kan bli ett effektivt verktyg att undervisa i till exempel 
läsförståelse, om både lärare och elever är överens om syftet. Då finns förutsättningar för elever 
och lärare att tillsammans äga undervisningstillfället. 
  
Det finns vissa intressanta aspekter att beakta när högläsning sker i andra syften än uttalat 
lärandesyfte. Dock visar både Ledger och Merga (2018) och Tengbergs (2008) tidigare 
forskning inom området att vissa elever upplever avbrott och frågor på texten som onödiga och 
jobbiga. Likaså menar Jönsson (2003) att det råder viss tvivel om textsamtalets betydelse för 
alla elever, eftersom de befinner sig i olika kunskapsmässiga zoner. Mot dessa bakgrunder ser 
vi inga anledningar att helt utesluta högläsning som sker utan metoder för textsamtal. I likhet 
med några av respondenternas svar menar även vi att högläsning ändå kan skapa tillfälle för 
lärande, eftersom läraren kan ge eleven möjlighet att möta texter hen inte hade kunnat ta del av 
på egen hand.  
  
6.1.3 Kritiska aspekter kring resultatet 
 
När man genomför en studie likt denna bör dess reliabilitet, det vill säga trovärdighet, 
diskuteras. Det finns vissa aspekter som gör att resultatet för den här studien hade kunnat se 
annorlunda ut. Dels råder det viss risk att aktuell forskning inom det berörda forskningsfältet 
inte presenterats i denna studie. Detta för att mycket tidigare forskning inte finns att tillgå på 
nätet gratis, utan kräver olika typer av abonnemang. Av den anledningen går det inte att utesluta 
att viktig forskning uteblivit som bidrag för analysarbetet i denna studie. Det går dessutom inte 
att utesluta att andra faktorer har påverkat studiens reliabilitet. Däribland är det värt att ta i 
beaktning att resultatet hade kunnat se annorlunda ut om en annan lärargrupp besvarat enkäten. 
Vidare kan frågorna i enkäten tolkats olika av olika lärare och svaren kan även ha feltolkats vid 
analysen. Det är också viktigt att fundera över om resultatet blivit något annat om lärarna inte 
ombetts att utgå från sin aktuella elevgrupp. Det är möjligt att förutsättningarna att genomföra 
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högläsning och textsamtal ser annorlunda ut i olika elevgrupper. Det kan också handla om att 
elevernas behov varierar och att den tillfrågade läraren har en elevgrupp med mer eller mindre 
behov av högläsning för ena eller andra syftet. Dessutom kan vi inte säkerhetsställa att lärarna 
som besvarat enkäten haft tillräckligt med tid och förutsättningar att svara lika utförligt som 
hade varit önskvärt. Av den anledningen kan svaren ha misstolkats och därmed finns inga 
garantier för att en upprepad studie likt denna, hade genererat i samma resultat. 
  
I analysen av lärargruppens svar framgår flera olika metoder, däribland ELK Eftersom ELK 
utgår från olika läsförståelsestrategier reserverar vi oss för att de som har svarat att de 
diskuterar, förutspår eller ställer frågor eventuellt också utgår från ELK. Resultatet av analysen 
hade därmed kunnat se annorlunda ut, eftersom tolkningen av svaren hade kunnat gjorts 
annorlunda. Möjligen hade fördelningen mellan kategorierna sett annorlunda ut och eventuellt 
resulterat i att resultatkategorierna blivit något annat. 
 
6.2 Metoddiskussion                              
                                           
Den här studien har utgått från att undersöka på vilka vis yrkesverksamma lärare uppfattar sitt 
användande av textsamtal i samband med högläsning i klassrummet och i vilket skäl 
högläsningen genomförs i.  För att undersöka den frågeställning som har varit ledande i den här 
studien har empiri i form av webbaserade enkäter samlats in. Svaren från de deltagande lärarna 
har sedan analyseras för att ge ett svar på studiens frågeställning. Det insamlade materialet har 
i sin tur genererat olika svarskategorier till frågeställningen. Här nedan vill vi redogöra för 
styrkor och svagheter i vald metod och i valt sätt att analysera data. 
  
6.2.1 Utmaningar och styrkor 
  
Utmaningarna har i det stora varit den rådande situationen av Covid-19 eftersom detta begränsat 
oss från att samla in empiri på det vis som från början var tänkt. Denna studie hade gynnats av 
underlag där yrkesverksamma lärare observerats när de har högläsning i klassrummen. Utöver 
svaren på enkäterna hade observationer ytterligare stärkt reliabiliteten för denna studie. Vad 
gäller valet av webbaserade enkäter som metod för insamling av empiri finns en kritisk aspekt 
att beakta eftersom det råder viss risk att lärarnas uppfattning om hur de använder högläsningen 
inte stämmer överens med hur de faktiskt arbetar med högläsning och textsamtal. Det är värt 
att ta i beaktning att lärarna, möjligtvis oavsiktligt, förskönat sina svar. Vad vidare gäller 
enkäten och studiens validitet menar vi att det var en utmaning att konstruera frågor som 
genererade ett resultat som besvarade studiens frågeställning och samtidigt gick i linje med 
syftet för studien. Trots att några frågor i enkäten blev överflödiga har ändå studien undersökt 
det som från start angivits.  
  
Till en början var tanken att skicka enkäten till sex till åtta stycken yrkesverksamma lärare, men 
eftersom vi själva, på grund av rådande omständigheter, inte deltog vid tillfället för ifyllande 
av enkäten kunde ingen kontroll av svarens utförlighet göras. När svaren började komma in 
från enkäten upptäcktes att svaren var för tafatta för undersökningen trots vår vädjan om 
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utförliga svar. Eftersom svaren fyllts i på internet fanns inte heller någon möjlighet att ställa 
utvecklande följdfrågor. För att möjliggöra ett bredare underlag till analysen fattades därför 
beslut att skicka ut samma enkät i två Facebookgrupper. Detta genererade i fler svar som gjorde 
det möjligt att analysera underlaget för att kunna besvara studiens frågeställning. Det är dock 
en utmaning i att kunna säkerhetsställa vem den deltagande egentligen är när enkäten fylls i 
online. Det finns ingen funktion i programmet som kan säkerhetsställa att personen är den som 
den utger sig att vara, och i detta fallet, en lärare i årskurs 1–3 med behörighet att undervisa i 
ämnet svenska. För att minimera risken att presentera ett icke sanningsenligt resultat finns 
mycket underlag för resultatet i denna studie. Vidare har vi också ställts inför ett dilemma vad 
gäller hanteringen av de etiska principerna. Respondenterna godkände vid sitt deltagande att 
deras svar skulle användas som underlag i en publicerad studie, de informerades också om att 
de skulle vara anonyma och att deltagandet var frivilligt. Dock ska respondenterna ha rätt att 
avbryta sin medverkan fram tills analysarbetet påbörjats. Eftersom deltagandet varit anonymt 
har vi inte kunnat ge respondenterna möjlighet att avbryta sin medverkan eftersom svaren inte 
kunnat härledas och möjligheten har därmed inte funnits att ta bort dessa från underlaget. Det 
ska dock understrykas att ingen av de medverkande kontaktat oss i vilja att avbryta sitt 
deltagande i studien. 
  
Urvalet bestod av yrkesverksamma behöriga lärare som arbetar i grundskolans tidigare 
årskurser 1–3. Det vill säga att urvalet bestod av en relativt homogen grupp. När man väljer ut 
en grupp på det sätt som gjorts riskerar man att inte få den variationen i svaren som man gärna 
vill uppnå (Eriksson Bajaras, Forsberg & Wengström, 2013, s. 130). För att minimera den 
risken lät vi en relativt stor grupp lärare besvara enkäten. Av den anledningen fanns också 
bakgrundsfrågor om lärarna som kunde ge en fingervisning om det fanns någon typ av variation 
i lärarnas svar beroende på geografisk placering eller antal år som yrkesverksam.  
  
På grund av det rådande läget med Covid-19 fick de deltagande lärarna svara på enkäten online. 
På gott och ont medförde detta att respondenterna inte kunde påverka varandra på samma vis 
som hade varit möjlig om respondenterna intervjuats i grupp. Detta i sin tur kan möjligen lett 
till en större variation av svaren än vad som eventuellt hade blivit om fler respondenter närvarat 
samtidigt. När man dessutom genomför en enkät online finns tid för respondenten att tänka och 
reflektera kring sina svar, vilket i sin tur kan ha givit studien mer sanningsenliga svar då lärarna 
inte behövt svara direkt i ett möte öga mot öga.  
  
6.2.2 Kritiska aspekter i analysarbetet 
  
Analysarbetet utgick främst från att undersöka och tolka lärarnas svar och därefter koda dem 
enligt olika metoder och skäl för högläsning och textsamtal. Inledningsvis utgick vi ifrån att vi 
arbetat enligt en induktiv metod, men eftersom enkäten ställt specifika frågor om hur lärarna 
använder textsamtal i anknytning till högläsning tenderar undersökningen att inta ett deduktivt 
perspektiv. Av samma anledning finns kritiska aspekter att beakta i analysarbetet, eftersom 
tolkningen av svaren möjligtvis hade gjorts annorlunda om den deduktiva ingången hade 
beaktats redan från undersökningens start. Till det teoretiska ramverket valdes specifika 
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analysbegrepp ut, dessa har sedan använts vid analysarbetet. Eftersom valda begrepp använts 
vid analysen kan vi inte säkerhetsställa att andra viktiga aspekter har uteblivit i resultatet.  
  
Som tidigare beskrivits finns risk att relevant forskning inte inkluderats i arbetet på grund av de 
begränsningar som finns att tillgå gratis på internet. Det är således möjligt att det saknas viktiga 
aspekter som inte presenterats i tidigare forskning. Tolkningen av underlaget har delvis tagit 
stöd i tidigare forskning, och på grund av bristen på fritt material kan viktiga delar uteblivit. 
 

7. Slutsats 

Syftet för denna studie har varit att undersöka hur lärare arbetar med textsamtal i anslutning till 
högläsning och i vilka skäl högläsning genomförs. Resultatet för den här undersökningen visar 
att yrkesverksamma lärare använder högläsning främst i två olika syften, lärande och 
avslappning. Resultatet visar också olika metoder för textsamtal som lärarna använder, 
däribland diskussioner, förutsägelser och frågor samt ELK. Respondenterna i studien, och även 
forskare som studerat området tidigare, lyfter vikten att använda textsamtal i samband med 
högläsning för att utveckla elevers läsförståelse. Samtidigt belyser också viss forskning kritiska 
aspekter i ett textsamtal. Således, kan vi med stöd i tidigare forskning dra slutsatser om att de 
metoder som används för textsamtal tillsammans med det varierande skälet för högläsningen är 
betydelsefulla för att nå ut till alla elever. 

Vi menar, med stöd i forskning och resultat, slutligen att det viktigaste i högläsningen handlar 
om att både elever och lärare tillsammans äger undervisningstillfället och är medvetna om i 
vilket skäl och syfte högläsningen sker. För att skapa de bästa förutsättningarna att utveckla 
elevernas läsförståelse behöver lärare vara tydliga med varför högläsningen sker, ge eleverna 
redskap och kunskap om att genomföra textsamtal när högläsningen sker utifrån ett 
lärandesyfte. Likaså behöver läraren planera högläsning som ett avslappnande tillfälle, för att 
nå ut till alla elever och för att de ska få uppleva känslan av att läsning också är lustfyllt. 
Avslutningsvis menar vi att det är lärarens uppgift att se till att eleverna äger sin undervisning 
och förstå vad som förväntas av dem. Det är vidare också lärarens uppgift att förbereda och ge 
eleverna redskap för att kunna utveckla sina lässtrategier på bästa vis. Det är med andra ord 
både lärare och elever som äger undervisningen men det är läraren som ska vägleda eleverna i 
rätt riktning med rätt verktyg.  

8. Vidare forskning och didaktisk implikation 

Denna studie har undersökt hur yrkesverksamma lärare uppfattar sig arbeta med högläsning 
med efterföljande textsamtal i klassrummet. Något som inte framgår av undersökningen är hur 
det faktiskt ser ut i realiteten. I framtida forskning hade det av den anledningen varit intressant 
att observera lärares arbete med högläsning och efterföljande textsamtal. Detta för att undersöka 
i vilken utsträckning lärarnas uppfattning stämmer överens med verkligheten. Eftersom tidigare 
forskning (Bönfors & Snäll Berendahl, 2019, s. 15–26) belyser vikten av att diskutera texter 
gemensamt finns det rimliga anledningar att uppdaga hur verkligheten ser ut kontra lärarnas 
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uppfattningar. En sådan forskning hade eventuellt ytterligare kunnat belysa styrkor och 
svagheter kring olika metoder och skäl för högläsning och textsamtal.  

Resultatet för denna studie beskriver en lärargrupps uppfattningar om högläsning och 
textsamtal. Flera lärare använder olika metoder för att på ett eller annat sätt bearbeta texter 
gemensamt. Resultatet pekar också på att högläsningen används av flera skäl, där inga specifika 
metoder används för textsamtal - utan högläsningens syfte är att skapa en mysig och lugn stund 
för eleverna. Studien är ett bidrag till yrkesverksamma pedagoger som arbetar med högläsning, 
eftersom den dels ger insikt i nya metoder att använda sig av. Dels bidrar också studien till 
insikten om att göra medvetna val och avvägningar för att alla elever ska få möjligheten att 
utveckla den viktiga läsförståelseförmågan i diskussioner kring texter.  
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10. Bilagor 
 
Bilaga 1: Enkätens frågor  
 
Avsnitt 1 - bakgrundsfrågor 

1. Hur länge har du varit lärare? 
2. Vilken är din högsta avslutade utbildning? 
3. Undervisar du i svenska i dagsläget? Om nej, behöver du inte fullfölja enkäten. 
4. Är du behörig att undervisa i svenska? Om ja, hur många högskolepoäng har du? 
5.  Vilken årskurs undervisar du i? 
6. Vilken kommun arbetar du i?  

 
Avsnitt 2 - djupgående frågor om högläsning 

1. Använder du högläsning i din klass? Om ja, hur ofta? Om nej, varför inte? Om nej 
behöver du inte fullfölja enkäten efter denna fråga. 

2. På vilket sätt använder du högläsning? Lärande eller avslappnande tillfälle? 
3. Om du använder högläsningen till ett lärande - har du någon metod (tillvägagångssätt) 

för att diskutera texten före, under eller efter högläsningen? Om ja, vilken metod? Om 
nej, varför inte? 

4. Är din högläsning planerad utifrån ett förutbestämt syfte? Om ja, vilket syfte? Om nej, 
varför inte? 

5. Hur förhåller du dig till våra styrdokument när du högläser? 
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Bilaga 2: Analystabell av enkäter 
Respondenter Diskussion i boksamtal Förutsägelser Frågor “En läsande klass” Avslappning Styrdokument 
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